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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 20.0697
EUR 1 20.9728
UAH 1 0.7531
RON 1 4.6235
RUB 1 0.3301

Curs valutar  
28.12.2016

Reforma sistemului de pensii.  
Ce prevede aceasta?

Termoelectrica,  
pusă pe jar de datoriile 
nefacturate

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hînceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare 
număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la 
sediul redacţiei „Capital Mar-
ket” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. V. Alecsandri, 115.

aViZ
Redacţia ziarului „Capi-

tal Market” desfăşoară un 
tender pentru instituţiile ce 
oferă servicii de tipografie. 
Cererile pot fi depuse până 
la 28 decembrie 2016.
Informaţii suplimentare 
la numărul de telefon: 

022 227758.

Dragi prieteni!
Ziarul Capital Market Vă urează 

Crăciun fericit şi un An Nou plin de rea­
lizări frumoase, căldură şi dragoste.

Va dorim ca sărbătorile de iarnă să 
Va aducă numai bucurii, iar noul an 
să vină cu împliniri, sănătate şi multă 
fericire alături de cei dragi!

La mulţi ani!
Cu respect,

echipa ziarului Capital Market

Stimaţi colegi!
Cu prilejul frumoaselor sărbători de 

iarnă, Vă adresăm cele mai cordiale fe­
licitări şi urări de bine. Vă dorim sănă­
tate, bucurii, bunăstare şi prosperitate.

Fie ca în anul 2017 toate visele şi 
dorinţele să Vi se împlinească. În spe­
ranţa unui an mai bun, Vă dorim un An 
Nou plin de bucurii şi Crăciun fericit!

La mulţi ani!
Consiliul de Administraţie al

Comisiei Naţionale a  
Pieţei Financiare

Acest lucru este prevăzut de 
amendamentele la legea privind 
organizarea şi desfăşurarea 
activităţii turistice şi alte 
acte ale legislaţiei în vigoare, 
aprobate de Parlament în 
prima lectură. Modificările 
au fost elaborate de Agenţia 
turismului, pentru ajustarea 
legislaţiei din domeniul 
turistic al ţării la standardele 
internaţionale.

Potrivit amendamentelor, statutul 
de regiune turistică sau staţiune poa-
te fi atribuit prin hotărâre de guvern 
satelor şi oraşelor, unor părţi/sectoare 
ale acestora, care dispun de patrimo-
niu turistic şi infrastructură turistică, 
în care activitatea economică este ori-
entată în special spre acordarea servi-
ciilor turistice. Pentru îmbunătăţirea 
mecanismului de evidenţă statistică 
va fi creat Registrul turismului – o 
bază de date care va include informa-
ţii despre resursele turistice, agenţii 
economici din domeniul turismului, 
infrastructura turistică, de transport 
şi subiecţii activităţii turistice. Este 
prevăzută şi crearea unui sistem sta-
tistic special de evidenţă – Evidenţa 
turistică auxiliară, care va include 
complexul de tehnici şi instrumen-
te ce permit identificarea legături-
lor dintre turism şi alte sectoare ale 
economiei, identificarea cotei turis-
mului în PIB. Este vorba despre un 
sistem statistic de colectare, analiză, 
stocare a datelor privind cheltuielile 
consumului turistic, ce ţin de cazare, 
transport, alimentaţie publică, ser-
vicii culturale, agrement, asigurare, 
produse locale, servicii ale agenţilor 

economici din domeniul turismului, 
dar şi a tuturor cheltuielilor ce ţin de 
provenienţa banilor din turism.

Folosirea acestui sistem va permite 
unificarea mecanismului de evidenţă 
statistică şi calculare a cheltuielilor, 
conform standardelor internaţionale. 
La compartimentul Destinaţii turis-
tice şi activitate excursionistă, au fost 
incluse noi prevederi ce ţin de crite-
riile de elaborare a traseelor turistice, 
crearea zonelor turistice şi activităţii 
ghizilor turistici. Pentru dezvolta-
rea turismului social a fost propus un 
nou capitol – Turismul social. Acesta 
include principiile politicii de stat din 
domeniul turismului social, pentru 

asigurarea accesului persoanelor cu 
dizabilităţi la servicii de turism, preve-
de acordarea facilităţilor la prestarea 
serviciilor de turism cu caracter social. 
La compartimentul “acordarea servi-
ciilor turistice de către turoperatori şi 
agenţii de turism” a fost exclusă obli-
gativitatea folosirii unui model unic de 
contract privind serviciile turistice.

Amendamentele mai prevăd ce-
rinţe mai dure faţă de administraţia 
şi angajaţii companiilor turistice. 
Astfel, conducătorul/administratorul 
companiei turistice va trebui să de-
ţină certificat de categoria A privind 
absolvirea cursurilor de calificare 
din domeniul turismului sau diplomă 

de masterat cu specializarea turism. 
Personalul specializat din turism 
trebuie să deţină certificate de ab-
solvire a cursurilor de calificare din 
domeniul turismului sau diplomă de 
studii superioare anume din acest do-
meniu. Proiectul de lege mai prevede 
acces preferenţial la servicii turistice, 
sancţiuni pentru prestarea serviciilor 
turistice fără personal calificat, fără 
certificat de atribuire a categoriei 
structurii de cazare, pentru distri-
buirea informaţiilor eronate despre 
tipul şi categoria structurii de cazare 
a turiştilor, activitatea ghidului fără 
ecuson vizibil etc.

InfoMarket

În Moldova va fi facilitată activitatea  
turistică şi îmbunătăţit mecanismul  
de evidenţă în domeniul turismului
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

În atenţia acţionarilor “FinComBank” SA
Organul executiv al “FinComBank” SA Vă aduce la cunoş-
tinţă că la Adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
din 16 decembrie 2016 au participat 27 de acţionari, care 

deţin 875 952 de acţiuni cu drept de vot, ce constituie 
82,23% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

În rezultatul examInărII chestIunIlor dIn ordInea de zI  
au fost adoptate următoarele hotărÎrI:

1.  Cu privire la aprobarea Codului de guvernanţă corporativă a “FinCom-
Bank” SA, în redacţie nouă – a fost aprobat proiectul prezentat al Codului 
de guvernanţă corporativă a “FinComBank” SA, în redacţie nouă.

2.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor în Statutul “FinCom-
Bank” SA – au fost aprobate toate modificările şi completările propuse la 
Statutul “FinComBank” SA. Pentru fiecare punct din proiect votarea a fost 
efectuată separat.

3.  Cu privire la cheltuielile pentru pregătirea şi ţinerea Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor băncii – a fost aporbată următoarea hotărîre: 

“A recunoaşte faptul, că măsurile organizatorice întreprinse de către ac-
ţionarii băncii, care deţin 37,25% din acţiunile cu drept de vot, pentru 
convocarea Adunării generale extraordinare sunt întemeiate, şi, în baza 
prevederilor art. 53, alin (14) din Legea privind societăţile pe acţiuni, chel-
tuielile privind pregătirea şi ţinerea Adunării generale să fie compensate 
din contul Băncii. “

4.  Referitor la chestiunea cu privire la autentificarea Procesului-verbal al 
Adunării generale extraordinare a acţionarilor Băncii – a fost aporbată ur-
mătoarea hotărîre: autentificarea procesului-verbal al Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor băncii a fost pusă în sarcina Societăţii de au-
dit „Grant Thornton Audit” SRL, care îndeplineşte împuternicirile Comisiei 
de cenzori a Băncii.

Hotărîrile privind toate chestiunile din Ordinea de zi au fost aprobate cu 702 
936 de voturi „pentru” (80,25%) şi 173 016 de voturi „contra” (19,75%) din 
numărul total al voturilor acţionarilor prezenţi.

organul executiv al Băncii

La 23 decembrie 2016 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării cererii depuse, Consiliul de 
administraţie a avizat înregistrarea de stat a modi-
ficărilor operate în datele Companiei de Asigurări 
„GENERAL ASIGURĂRI” SA înscrise în Registrul 
de stat al persoanelor juridice privind numirea în 
funcţie a membrilor Consiliului societăţii al acestei 
companii.

De asemenea, a fost avizată înregistrarea de stat a sta-
tutului Asociaţiei de Economii şi Împrumut „MICRO-
FIN” în redacţie nouă.

În rezultatul examinării cererii depuse, Consiliul de 
administraţie a avizat efectuarea investiţiilor în valori 
mobiliare corporative de către Asociaţia de Economii şi 
Împrumut „CIUCIULENI-CREDIT” prin procurarea a 
105 acţiuni ordinare de clasa I, emise de către Societatea 
pe acţiuni „Corporaţia de Finanţare Rurală” în sumă de 
până la 26250 lei.

În cadrul şedinţei Consiliul de administraţie a aprobat 
hotărârea cu privire la etapele, termenele, modul şi pro-
cedurile de anulare a acţiunilor şi de emitere a unor noi 
acţiuni ale Companiei de Asigurări „ALLIANCE INSU-
RANCE GROUP” SA.

De asemenea, a fost aprobată şi hotărârea cu privire 
la modificarea Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare nr. 58/4 din 24.11.2016 „Cu privire la etapele, 
termenele, modul şi procedurile de anulare a acţiunilor şi 
de emitere a unor noi acţiuni ale Companiei Internaţio-
nale de Asigurări „ASITO” SA.

În urma examinării cererilor depuse, Consiliul de ad-
ministraţie a acceptat:

–  reperfectarea licenţei Întreprinderii Mixte Compa-
nia Internaţională de Asigurări “TRANSELIT” SA seria 
CNPF nr. 000695, eliberată la 21 ianuarie 2011;

–  reperfectarea licenţei Companiei de Asigurări 

„KLASSIKA ASIGURĂRI” SA seria CNPF nr. 000795, 
eliberată la 02 august 2010;

–  reperfectarea licenţei Brokerului de Asigurare-Re-
asigurare „KEV-ASIG” SRL seria CNPF nr. 000836, 
eliberată la 06 noiembrie 2015;

–  retragerea licenţei Asociaţiei de Economii şi Îm-
prumut „CĂRBUNA” seria CNPF nr. 000265, eliberată 
la 10 iulie 2009;

Având în vedere neexecutarea în termenul prescris de 
către Întreprinderea cu capital străin Broker de Asigurare 
„INSURANCE CONSULTING & SOLUTIONS” SRL a 
Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 55/1 
din 11.11.2016 „Cu privire la rezultatele inspecţiei în teren 
privind respectarea legislaţiei în domeniul asigurărilor”, 
Consiliul de administraţie a prescris repetat întreprinde-
rii respective înlăturarea încălcării reflectate în hotărârea 
prenotată, prin asigurarea prezenţei organelor de condu-
cere la sediul întreprinderii şi informarea CNPF în termen 
de 10 zile lucrătoare despre executarea hotărârii.

Consiliul de administraţie a examinat şi a eliberat 
acordul prealabil pentru extragerea mijloacelor băneşti 
în sumă totală de 110,0 mii lei şi 8,8 mii euro din con-
tul de depozit al Companiei Internaţionale de Asigurări 
„ASITO” SA şi plasarea acestora la conturile curente 
deschise la aceeaşi bancă, urmare a convertirii sumelor 
respective la cursul comercial al băncii la data tranzac-
ţiei, în scopul exercitării obligaţiilor de plată a despăgu-
birilor de asigurare persoanelor păgubite şi asiguraţilor/
beneficiarilor, efectuării plăţilor conform cererilor de re-
ziliere a contractelor de asigurare, exercitării obligaţiilor 
de plată a sumelor solicitate pe dosarele de daune în baza 
pretenţiilor înaintate de către companiile de asigurări 
privind recuperarea prin subrogare a daunelor, conform 
ordonanţelor de plată emise de către asigurător etc.

În scopul asigurării realizării calitative a obiectivelor 
strategice şi operaţionale ale CNPF, Consiliul de admi-
nistraţie a aprobat Planul de activitate a CNPF pentru 
anul 2017. 

În timpul apropiat va fi creat consiliul 
economic al preşedintelui Moldovei
declaraţia a fost făcută de noul preşedinte, Igor dodon. ofi-

cialul a spus că în calitate de şef al statului va acorda atenţie 
specială economiei ţării şi soluţionării problemei oamenilor 
de afaceri.

Dodon a subliniat că businessul aşteaptă din partea guvernului, în pri-
mul rând, o atitudine de parteneriat, iar politica economică promovată să 
fie adecvată şi previzibilă. “Sunt convins că acest lucru poate fi făcut. Vă 
aduc la cunoştinţă că în timpul apropiat va fi creat consiliul economic al 
preşedintelui Moldovei”, a spus el.

Dodon a dat asigurări că în calitate de preşedinte, va acorda atenţie 
securităţii naţionale şi a menţionat că are în vedere toate componentele 
securităţii – politică, economică şi socială. „Suveranitatea, neutralitatea 
şi integritatea teritorială vor fi întotdeauna pe agenda şefului statului. De 
asemenea, una din componentele sistemului de securitate va fi creşte-
rea permanentă a calităţii vieţii fiecărui cetăţean, crearea oportunităţi-
lor pentru creştere, realizare şi condiţii pentru dezvoltarea potenţialului 
uman”, a spus Dodon.

Moldova ocupă locul 77 în clasamentul 
Forbes al celor mai bune ţări pentru 
desfăşurarea afacerilor în 2017

În total, în clasamentul forbes sunt analizate 139 de ţări, 
în baza a 11 categorii: dreptul la proprietate, inovaţii, impo-
zite, tehnologii, corupţie, libertate (personală, financiară şi 
libertatea comerţului), gradul de birocraţie, protecţia investi-
torilor şi starea pieţelor financiare. datele sunt obţinute din 
rapoartele freedom house, heritage foundation, property 
rights alliance, transparency International, Băncii mondiale 
şi forumului economic global.

Potrivit clasamentului Forbes în Moldova este înregistrată o diminuare 
a PIB cu 0,5% şi o balanţă comercială negativă de 3,9%. PIB-ul pe cap 
de locuitor este de $1,8 mii, iar datoria publică raportată la PIB a ajuns 
la 39%. Potrivit Forbes, rata şomajului din ţara noastră este de 5,2%, 
iar a inflaţiei – 9,6%. Autorii clasamentului menţionează că principalul 
şoc pentru economia Moldovei este frauda secolului din băncile ţării. Iar 
printre aspectele pozitive sunt menţionate semnarea Acordului de aso-
ciere cu UE, realizarea proiectelor de interconectare a reţelelor de gaze 
şi curent dintre Moldova şi România. În TOP-10 al liderilor clasamentului 
au intrat: Suedia, Noua Zeelandă, Hong Kong, Irlanda, Marea Britanie, 
Danemarca, Olanda, Finlanda, Norvegia şi Canada. Ucraina şi Rusia 
sunt pe locurile 74 şi, respectiv, 79. România este pe locul 45. Clasa-
mentul este încheiat de Venezuela, Yemen, Haiti, Gambia şi Chad.

InfoMarket

Sărbătorile de iarnă invită pe fiecare dintre 
noi la frumosul gest de a dărui şi a da speranţă, 
iar angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), şi în acest an, au păstrat 
continuitatea de a aduce bucurii celor care sunt 
mai trişti ca noi.

Cu daruri dulci şi cu dorinţa de a le oferi măcar o 
fărâmă din feeria sărbătorilor de iarnă, reprezentanţii 
CNPF au venit în ospeţie la elevii şcolii-internat auxili-
are nr. 4 din satul Congaz, aflat în UTA Gagauz-Yeri.

Pentru că de cele mai multe ori zâmbetul lipseşte de 
pe faţa acestor copii, datorită neajunsurilor materiale şi 
a căldurii părinteşti, membrii Comisiei şi-au propus să le 
aducă o rază de lumină în sufletele acestor copii minu-
naţi, dornici de afecţiune care, deşi întâmpină multe gre-
utăţi, trăiesc cu speranţa unei zile de mâine mai bune.

Într-o atmosferă de sărbătoare, cu brăduţul împodo-
bit, ei au recitat poezii şi au dansat cu gândul la oaspeţii 
de la Chişinău. Desigur că au mulţumit pentru darurile 
aduse, pentru punga cu dulciuri şi fructe, chiar dacă ele-
vii mai mici au aşteptat un Moş adevărat.

Oaspeţii de la CNPF şi elevii şcolii-internat de la Con-
gaz s-au despărţit nu pentru mult timp. Un nou an bate 
la uşă, alte sărbători vor sosi şi, respectiv, vor apărea noi 
pretexte de întâlnire.

“De Crăciun să ne bucurăm de Sfânta Naştere a Dom-
nului nostru Isus Hristos şi să încercăm să fim mai buni. 
Vă dorim şi un An Nou mai frumos, cu reuşite la mate-
rii. Vă dorim multă-multă sănătate, putere şi speranţe 
de care avem nevoie. La muţi ani!”, le-au urat la final 
reprezentanţii CNPF.

CNPF a dăruit speranţă elevilor şcolii-internat 
auxiliare nr. 4 din satul Congaz
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Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar IBAN MD24VI000002251311138MDL

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

CIE “Moldexpo” SA
anunţ cu privire la desfăşurarea concursului de se-
lectare a tipografiei care va tipări materialele publici-

tare şi informaţonale pentru cIe moldexpo sa.
Centrul Internaţonal de Expoziţii Moldexpo SA anunţă despre desfăşurarea 

concursului de selectare a tipografiei care va tipări materialele publicitare şi 
informaţionale pentru CIE Moldexpo. Ofertele vor fi prezentate pînă pe data 
de 13.01.2017, ora 10.00, pe adresa mun. Chişinău, str. Ghioceilor 1, CIE 
Moldexpo SA, Oficiul departamentului expoziţii, et. 2, cab. nr. 1.

telefon informaţii: +373 22 810-454, +373 68077797;  
e-mail: marketing@moldexpo.md; 

persoana de contact: nadejda raţeeva.
Deschiderea ofertelor va avea loc în prezenţa ofertanţilor, la 13.01.2016, 

ora 10.00, la sediul CIE “Moldexpo” SA, pavilionul central, etajul 2, sala de 
conferinţe.

detalii despre condiţiile de participare la licitaţie le veţi găsi  
pe site-ul www.moldexpo.md.

CIE “Moldexpo” SA
anunţ cu privire la desfăşurarea concursului de selectare 
a companiei care va elabora spoturi publicitare pentru par-

ticipanţii şi expoziţiile organizate de cIe moldexpo sa.
Centrul Internaţonal de Expoziţii Moldexpo SA anunţă despre desfăşurarea 

concursului de selectare a companiei-executoare care va elabora spoturi 
publicitare pentru participanţii şi expoziţiile organizate de CIE Moldexpo SA., 
conform cerinţelor înaintate de beneficiar.

La concurs sunt invitate agenţiile de publicitate şi marketing.
Ofertele vor fi prezentate pînă pe data de 13.01.2017, ora 11.00, pe adresa 

mun. Chişinău, str. Ghioceilor 1, CIE Moldexpo SA, Oficiul departamentului 
expoziţii, et. 2, cab. nr. 1.

telefon informaţii: +373 22 810-454, +373 68077797; 
e-mail: marketing@moldexpo.md; 

persoana de contact: nadejda raţeeva.
Deschiderea ofertelor va avea loc în prezenţa ofertanţilor, la 13.01.2016, 

ora 11.00, la sediul CIE “Moldexpo” SA, pavilionul central, etajul 2, sala de 
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Guvernul a anunţat o 
reformă ambiţioasă a 
sistemului de pensionare. 
Pe 16 decembrie proiectul, 
criticat de către sindicate 
şi unii experţi economici, a 
fost votat în lectură finală de 
către Parlament.

CE PREVEDE REFORMA 
SISTEMULUI DE PENSII?

Potrivit noilor amendamente, vâr-
sta de pensionare şi stagiul de coti-
zare pentru femei şi bărbaţi vor fi 
unificate gradual. Astfel, vârsta de 
pensionare pentru bărbaţi va creşte, 
câte patru luni anual, de la 62 de ani 
în prezent, până la 63 de ani către 
1 ianuarie 2019. Pentru femei este 
stabilită aceiaşi vârstă, de 63 de ani 
de la 57 de ani, care va fi atinsă la 1 
iulie 2028 – câte şase luni anual.

La fel, stagiul de cotizare pen-
tru femei şi bărbaţi va fi unificat 
la nivelul de 34 de ani. Stagiul de 
cotizare pentru bărbaţi se va stabili 
începând cu 1 iulie 2018, iar pentru 
femei către 1 iulie 2024.

Noua lege prevede modificarea 
sistemului de pensii actual printr-
un set de acţiuni legislative şi nor-
mative, care vor asigura un sistem 
de pensii echitabil, stabil financiar 
şi vor garanta un trai decent pentru 
fiecare beneficiar de pensii, a de-
clarat într-o conferinţă de presă mi-
nistrul Muncii, Protecţiei Sociale şi 
Familiei, Stela Grigoraş.

„Reforma sistemului de pensii 
este colacul de salvare al unui sis-
tem care se află în prag de colaps, 
iar acum, mai mult ca niciodată, 
avem susţinerea Guvernului, so-
cietăţii civile, partenerilor de dez-
voltare pentru a preveni ruinarea 
lui. Cetăţenii Republicii Moldova 
vor avea o viaţă mai bună şi un trai 
decent la bătrâneţe, o pensie bazată 
pe echitate şi stabilitate financiară. 
Noua reformă va întoarce încrede-
rea oamenilor în sistemul de pensii 
şi în instituţiile statului”, a menţio-
nat ministrul.

Noua reformă vine să simplifice 
metoda de calcul a pensiilor şi să 
asigure principiul contributivităţii, 
conform căruia dreptul la pensie 
este egal cu contribuţiile făcute. 
Noua formulă de calcul este una 
simplă şi transparentă, iar datorită 
unui calculator online, fiecare din 
contribuabili îşi va calcula propria 
pensie.

Totodată, în Recomandarea nr. 
R(87)5 a Comitetului de Miniştri că-
tre statele membre cu privire la crea-
rea prestaţiilor pentru limită de vârstă 
şi de invaliditate general disponibile 
cu privire la vârsta de pensionare se 
menţionează: “Vârsta de pensiona-
re prevăzută de legislaţia naţională 
ar trebui să fie aceeaşi pentru toate 
persoanele interesate, indiferent de 
sistemul de securitate socială căreia 
îi aparţin, fie că este vorba de sistem 
contributiv sau necontributiv, fără a 
aduce atingere eventualelor excepţii 
justificate de anumite condiţii de 
viaţă şi de muncă”.

Există foarte multe grupuri pri-
vilegiate în sistemul actual de pen-
sii, care obţin pensii mult mai mari 
comparativ cu majoritatea persoa-
nelor. Unii ridică o pensie de 10 mii 
– 20 mii de lei pe lună, iar 83 la sută 
din pensionari au o pensie ce nu 
acoperă nici minimul de existenţă.

Se preconizează unificarea mo-
dalităţii de calcul a pensiilor de 
asigurări sociale pentru unele ca-
tegorii de cetăţeni, deputaţi, mem-
bri de Guvern, funcţionari publici, 

aleşi locali, judecători, procurori şi 
excluderea “stagiului special” din 
sistemul public de asigurări socia-
le, pentru reducerea inechităţilor 
din sistem. Scopul acordării acestor 
priorităţi a fost aprecierea meritelor 
faţă de stat. Însă în condiţiile trece-
rii la economie de piaţă aceste prin-
cipii îşi pierd actualitatea.

“Proiectul de lege prevede şi va-
lorizarea venitului asigurat. Aceas-
ta înseamnă ajustarea venitului asi-
gurat obţinut în trecut pentru a lua 
în considerare schimbarea valorii 
banilor în timp. Se vor aplica coefi-
cienţii de valorizare care reprezintă 
creşterea salariului lunar pe ţară în 
perioada de la anul “x” până la anul 
precedent anului realizării dreptului 
la pensie. La valorizarea pensiilor 
se va lua în calcul perioada în care 
veniturile asigurate au fost obţinu-
te şi cea când pensia este stabilită”, 
mai spune ministru Muncii.

Legea prevede şi includerea în 
stagiul de cotizare a unei noi peri-
oade necontributive pentru părinte-
le care a îngrijit un copil cu diza-
bilitate severă sub vârsta de 18 ani, 
persoana care a fost rezident(ă) în 
învăţământul postuniversitar obli-
gatoriu şi persoanele care au activat 
în funcţia de judecător şi procuror 
de până la 31 decembrie 2005.

O altă modificare ţine de modali-
tatea de stabilire a pensiei minime 
în raport cu venitul lunar minim 
garantat. După formula nouă vom 
avea aceeaşi mărime a pensiei mi-
nime atât pentru cei angajaţi în 
economia naţională, cât şi pentru 
cei din agricultură. Actualmente 
mărimea minimă a pensiei pentru 
lucrătorii din agricultură constituie 
844,71 lei, iar pentru lucrătorii din 
economia naţională 948,84 lei.

Ministrul Stela Grigoraş mai pre-
cizează că, la fel, au fost efectuate 
schimbări ce ţin de calcularea pen-
siei de urmaş. Dacă anterior mări-
mea pensiei de urmaş se calcula în 
funcţie de numărul urmaşilor (pen-
tru un singur urmaş 50%; pentru 2 
urmaşi 75%; pentru 3 şi mai mulţi 
urmaşi – 100%), după 1 ianuarie 
2017 cuantumul pensiei de urmaş se 
va calcula în mărime de 50% pentru 
fiecare urmaş.

La calcularea şi stabilirea pensii-
lor de dizabilitate se va aplica valo-
rizarea venitului asigurat în formu-
la de calcul şi modificarea stagiului 
de cotizare, după cum urmează: • 
23 de ani – 2 ani; • 23-29 ani – 4 
ani; • 29-33 de ani – 7 ani; • 33-37 
de ani – 10 ani; • 37-41 de ani – 13 
ani; • Peste 41 ani – 15 ani.

O prevedere importantă se referă 
la reexaminarea pensiilor. Pensio-
narii, care activează sau au activat 
în câmpul muncii după realizarea 
dreptului la pensie pentru limită de 
vârstă vor putea solicita reexamina-
rea pensiei nu mai des decât o dată 
la doi ani, cu condiţia că pensia cal-
culată este mai mare ca pensia afla-
tă în plată.

De asemenea, începând cu 1 ia-
nuarie 2017, pensiile angajaţilor 
structurilor de forţă vor fi stabilite 
şi achitate de către o singură insti-
tuţie (în loc de şase ani) şi anume 
de Casa Naţională de Asigurări 
Sociale.

Inovaţia acestui proiect de lege, 
o reprezintă stabilirea pensiei an-
ticipate pentru limită de vârstă cu 
cel mult trei ani înaintea stabilirii 
vârstei de pensionare standard. În 
acelaşi timp, având un stagiu de 
cotizare necesar, cetăţenii vor avea 
posibilitatea de a se pensiona înain-
te de termen.

REFORMA SISTEMULUI  
DE PENSII ESTE UNA  
MULT ÎNTâRzIATă

Sistemul public de pensii este o 
bombă cu ceas care va exploda mai 
devreme sau mai târziu, din cauza 
emigrării în masă a populaţiei cu 
vârstă aptă de muncă, a ratei înalte 
a fenomenului de angajare informală 
şi plata salariilor în plic, precum şi 
îmbătrânirea accelerată a populaţiei. 
Peste o treime din populaţie va avea 
peste 60 de ani până în 2050, dublu 
faţă de nivelul actual, potrivit esti-
mărilor experţilor. Raportul dintre 
contribuabilii la sistem şi beneficia-
rii de pensii a coborât la 1,2 în 2014, 
iar situaţia va continua să se agrave-
ze în condiţiile în care numărul per-
soanelor în vârstă creşte mai repede 
decât numărul persoanelor din alte 
categorii de vârstă. Nivelul minim 
admisibil, conform practicilor inter-
naţionale, este de 4 contribuabili la 1 
pensionar.

Emigraţia masivă pune şi ea pre-
siune enormă pe sistemul de pensii. 
Numărul celor plecaţi peste hotare 
la muncă este comparabil cu numă-
rul salariaţilor. Se resimte şi efectul 
declinului demografic. Subminează 
sistemul şi plata salariilor “în plic”. 
În fondul social anual nu vin sute de 
milioane de lei. An de an se iau tot 
mai mulţi bani de la bugetul de stat 
pentru a face faţă obligaţiilor sociale. 
Şi acestea nu sunt unicele probleme.

Majorarea vârstei de pensionare 
este, de fapt, piatra de încercare a re-
formei. Sindicatele, opoziţia, dar şi 
alţii se opun vehement. O bună par-
te a populaţiei nu va reuşi să ajungă 
la vârsta de pensionare, speranţa de 
viaţă a persoanelor de vârsta a treia 
este în scădere, afirmă oponenţii re-
formei. Statisticile arată însă o altă 
situaţie. Speranţa de viaţă este în 
creştere, deşi aceasta s-ar dori mai 
mare, în 2015 durata medie a vieţii 
în Republica Moldova a constituit 
71,5 ani, inclusiv la bărbaţi – 67,5 
şi la femei – 75,5 ani. În al doilea 
rând, majorarea censului de pensio-
nare se va face treptat. Cert este că 
în comparaţie cu ţările din Europa 
Centrală şi de Est, vârsta de pensio-
nare în Republica Moldova este la 
limita de jos pentru bărbaţi şi mai 
joasă în cazul femeilor.

Este adevărat că atât vârsta de 
pensionare, cât şi speranţa de viaţă 
în Republica Moldova este mai joa-
să decât în ţările europene. Însă şi 
în aceste ţări, ca Italia sau Spania, 
unde sistemul de pensii este apreci-
at drept o “bomba cu ceas”, econo-
miştii cer guvernelor să nu amâne 
reformele, în ciuda riscurilor poli-
tice. Majoritatea ţărilor din Europa 
Centrală şi de Est planifică o majo-
rare a vârstei de pensionare în ur-
mătorii 10 ani, în special este prevă-
zută egalarea vârstei de pensionare 
a femeilor cu cea a bărbaţilor.

Indiferent ce s-ar spune, reforma, 
însă, trebuia făcută ieri – alaltăieri. 
Dacă până nu demult cetăţenii Re-
publicii Moldova se puteau aştepta 
la o pensie în valoare de cel puţin 
jumătate din salariu, în prezent 
aceasta este de 27 la sută. „În cazul 
în care nu vor fi întreprinse măsuri, 
atunci către anul 2030 această cifră 
se va reduce la 14 la sută, ceea ce 
înseamnă că cetăţenii de rând ai Re-
publicii Moldova vor primi o pensie 
de şapte ori mai mică decât salariul 
pe care îl primesc la moment. În 
acest caz, va fi pur şi simplu impo-
sibil de menţinut standardele de via-
ţă”, susţine Alex Kremer, directorul 
de ţară al Băncii Mondiale.

Vlad BerCu

Reforma sistemului de pensii. 
Ce prevede aceasta?
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Datoriile au fost moştenite de la 
Termocom după ce aceasta a trecut 
din gestiunea Primăriei Chişinău la 
Ministerul Economiei. Termocom a 
fuzionat cu CET-1 şi CET-2. Era o 
condiţie a Băncii Mondiale pentru 
soluţionarea problemei din sectorul 
termoenergetic al Chişinăului. La 
reorganizarea Termoelectrica, Ban-
ca Mondială promitea un credit de 
40 milioane USD. Banii urmau să 
fie investiţi în sistemul de termifica-
re centralizată a municipiului Chişi-
nău şi rezolvarea problemelor ce ţin 
de datoriile complexului energetic.

Deocamdată, Termoelectrica ră-
mâne cu datorii, iar o parte dintre 
consumatori a renunţat la furnizo-
rul de căldură ca urmare a serviciul 
de joasă calitate.

“Populaţia nu îşi putea alege în 
mod individual momentul conectă-
rii la agent termic a apartamentului. 
Există persoane care doresc să se 
conecteze mai devreme, dar să aibă 
facturi mai mari, alţii doresc – mai 
târziu şi astfel aleg sa plătească mai 
puţin pentru agentul termic. De 
asemenea, serviciul este perceput 
de populaţie necalitativ şi din motiv 
că temperaturile din apartamente 
sunt diferite, iar facturile spre plată 
la fel. În timp, o parte din populaţie 
în urma reparaţiilor a schimbat por-
ţiunea coloanei din apartament pe 
alta, uneori cu diametru mai mic. 
Acestea, dar şi alte motive au dus 
la nemulţumirea privind modul de 
organizare a procesului de livrare 
a agentului termic, care a generat o 
presiune constantă privind căutarea 
de soluţii alternative de încălzire”, 
susţine Corina Gaibu într-o analiză 
a situaţiei de la Termoelectrica.

Pentru Termoelectrica deconecta-
rea de la sistemul centralizat de căl-
dură creşte costurile fixe, împinge 
tarifele în sus şi face întreprinderea 
necompetitivă faţă de sistemul au-
tonom. Este importantă menţinerea 
în stare funcţională a infrastructurii 
vechi, dar şi modernizarea sistemu-
lui centralizat care asigură acelaşi 
confort ca şi sistemul individual, 
care însă necesită investiţii sufici-
ent de importante.

DATORIILE NEFACTURATE 
– BARIERă ChEIE LA 
REORgANIzAREA 
BLOCURILOR

Pe parcursul a 25 de ani s-au acu-
mulat datorii foarte mari faţă de 
Termoelectrica, iar fondul reziden-
ţial este lider absolut la acest capitol 
şi deţine 98% din totalul datoriilor 
istorice. Întreprinderile municipa-
le de gestionare a fondului locativ 
deţin peste 64% din total datorii pe 
această categorie.

“Din anumite considerente fac-
tura primită de gestionar pe blocuri 
nu era repartizată integral locatari-
lor, ci o sumă mai mică. Astfel în 
fiecare lună, ani la rând, o parte a 
sumei facturate de Termocom (Ter-
moelectrica) pentru blocul locativ 
nu era inclusă în calcule şi facturată 

locatarilor, fiind acumulate datorii 
de sute de mii de lei pe blocurile lo-
cative. Locatarii nici nu sunt în cu-
noştinţă de cauză privind existenţa 
acestor datorii. În momentul decizi-
ei locatarilor de a se reorganiza în 
calitate de asociaţii de coproprietari 
(ACC), atât întreprinderile de ges-
tionare a fondului locativ (ÎMGFL), 
cât şi Termoelectrica forţează con-
ducerea ACC să recunoască dato-
riile respective şi să le preia prin 
concesiune la bilanţul său. Datoriile 
care anterior au fost facturate către 
locatari nu reprezintă problemă pen-
tru că există o bază legală (facturile 
expediate locatarilor) de acţionare 
a răuplatnicilor şi, respectiv, co-
lectarea fondurilor necesare pentru 
achitarea datoriei. Pe când datoriile 
nefacturate au termen de prescripţie 
limitat, astfel încât executarea silită 
a acestor datorii este practic impo-
sibilă. Dar, în acelaşi timp locatarii 
refuză să continue procesul de în-
registrare în cazul în care ca rezul-
tat al acestei reorganizări vor avea 
de achitat câteva sute de mii de lei 
suplimentar. Astfel, aceste datorii 
devin o barieră importantă în reor-
ganizarea blocurilor locative vechi 
în ACC.

Pentru a realiza stoparea creşterii 
datoriilor nefacturate, ar fi raţional 
ca să fie schimbată metodologia de 
calcul astfel ca să fie distribuită in-
tegral suma privind energia termică 
consumată pe bloc. Refacturarea 
integrală a consumului de energie 
termică este soluţia cea mai corectă 
şi fezabilă. În consecinţă, se va eli-
mina riscul survenirii problemelor 
şi discrepanţelor financiare atât la 
furnizor, cât şi la gestionar.

NU EXISTă PâRghII JURIDICE 
PENTRU ÎNCASAREA 
DATORIILOR

Din motivul că datoriile date sunt 
nefacturate, este extrem de greu de 
forţat pe căi juridice locatarii să le 
achite. Nici ÎMGFL, nici Termoe-
lectrica, nici ACC-ul nou format nu 
au pârghii juridice de a recupera da-
toriile nefacturate. Anume din acest 
motiv primii doi încearcă să arunce 
pe umerii conducerii ACC-ului nou 
format această problema fără solu-
ţie, de fapt blocând înregistrarea în 
formă de ACC a blocului vechi de 
locuit. Transferarea datoriei nefac-
turate sub orice formă către locatari 
NU reprezintă o soluţie, aceasta fi-
ind juridic practic nefezabilă. For-
ţarea unei astfel de soluţii ar repre-
zenta o lovitură dură asupra uneia 
din cele mai vulnerabile categorii 
de locuitori ai Chişinăului.

Potrivit Corinei Gaibu, asuma-
rea datoriei nefacturate de către 
Termoelectrica ar fi o soluţie, însă 
mai puţin atractivă. În acest caz 
Termoelectrica radiază din bilanţul 
său datoriile date, acestea transfor-
mându-se în pierderi financiare. În 
final, aceste pierderi vor fi incluse 
în tarif şi la un exerciţiu în masă 
de convertire a datoriilor în pier-

deri, tariful va creşte semnificativ. 
Distribuirea datoriei de peste 800 
milioane lei acumulate până în 
prezent pe o perioadă de 5 ani ar 
duce la creşterea tarifului cu apro-
ximativ 15%. Această povară se va 
aşeza din nou pe spatele celei mai 
vulnerabile categorii de locuitori ai 
capitalei şi va face şi mai neatracti-
vă soluţia de încălzire centralizată, 
fapt care este în defavoarea Termoe-
lectrica. Soluţia dată are un alt mare 
neajuns. Aceste datorii au fost fac-
turate de către Termoelectrica către 
ÎMGFL-uri. Astfel, Termoelectrica 
are toate pârghiile juridice de a so-
licita achitarea acestor datorii de 
la ÎMGFL-uri, le poate acţiona în 
judecată şi chiar cere iniţierea pro-
cedurii de insolvabilitate a acestora 
în cazul în care ÎMGFL-ul nu dis-
pune de resurse financiare şi nu este 
susţinut financiar de către Primăria 
municipiului Chişinău. Respectiv, 
Termoelectrica nu are nici un motiv 
să radieze aceste datorii şi să ceară 
ulterior o majorare a tarifului – ac-
ţiune absolut nepopulară.

Locatarii blocurilor de locuit care 
doresc să se înregistreze sub formă 
de ACC-uri se pomenesc prinşi în 
acest triunghi dificil şi complex, 
reprezentând cea mai naivă şi sla-
bă verigă. Locatarii sunt nevoiţi să 
lupte cu marii rechini ai gestionării 
utilităţilor, luptă care necesită timp, 
resurse şi cunoştinţe juridice pro-
funde.

gRANTURILE EXTERNE  
AR SOLUŢIONA PROBLEMA 
DATORIILOR TERMOELECTRICA

Pentru soluţionarea problemei, 
autoarea analizei propune iniţie-
rea unui program de finanţare sub 
formă de grant, similar celor imple-
mentate de ţările vecine, în propor-
ţie de 50-80% din costul de conver-
sie a distribuţiei agentului termic de 
pe verticală pe orizontală şi a altor 
cheltuieli de reparaţie necesare în 
bază de aplicaţie de proiect depusă 
de către reprezentanţii blocurilor ce 
s-au înregistrat în calitate de ACC. 
Pentru ca procedura să fie maxim 
simplificată şi a evita careva cal-
cule complexe, grantul trebuie să 
fie stabilit în calitate de sumă fixă 
per punct individual de conexiu-
ne în baza estimărilor efectuate de 
experţi. La aprobarea aplicaţiei de 
proiect, sumele sunt acordate ACC-
urilor în cont în baza numărului de 
puncte individuale conectate, cu 
verificarea ulterioară a executării 
lucrărilor specificate în aplicaţia de 
proiect.

Implementarea unui astfel de 
program este şi soluţia excelentă 
pentru repartizarea echitabilă a plă-
ţilor pentru energia termică între 
locatarii unui bloc, deoarece plăţile 
vor fi efectuate în baza contoarelor 
individuale instalate pentru fiecare 
apartament, iar conflictele între ges-
tionari, Termoelectrica şi consuma-
torul final vor dispărea de la sine.

Victor URSU

Parlamentul a aprobat  
în prima lectură amendamentele  
privind introducerea de la 1 ianuarie 
2017 a noului mecanism de distribuire  
a mijloacelor Fondului rutier

deputaţii au votat amendamentele la legea privind fondul 
rutier şi la legea finanţelor publice locale. potrivit lor, din 
anul viitor, primarii vor primi bani pentru întreţinerea drumu-
rilor locale în baza unor criterii clare şi transparente. Jumă-
tate din taxele de drum colectate pentru folosirea drumurilor 
de la proprietarii maşinilor înmatriculate în ţară vor fi direct 
transferate autorităţilor locale de nivelul I şi distribuite prin-
tre localităţi, proporţional la numărul locuitorilor.

În acelaşi timp, autorităţile locale de nivelul II vor primi bani din Fon-
dul rutier pentru reparaţia şi întreţinerea drumurilor publice locale de 
importanţă raională, în funcţie de lungimea acestora, exprimată în kilo-
metri convenţionali. Astfel, pentru întreţinerea infrastructurii drumurilor 
locale echivalente la 3112 km convenţionali din totalul de 10721 km, 
centrele raionale vor primi aproximativ 415 mii lei. Toate acestea vor 
permite creşterea eficienţei întreţinerii drumurilor publice locale, prin 
asigurarea autorităţilor locale de nivelele I şi II a resurselor financiare 
necesare. Ministrul Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, Iurie 
Chirinciuc, a calificat aceste amendamente drept o revoluţie adevărată 
în distribuirea mijloacelor din Fondul rutier, o reformă profundă, care 
prevede descentralizarea, depolitizarea şi creşterea transparenţei în 
procesul de distribuire a banilor prevăzuţi pentru reparaţia şi întreţine-
rea drumurilor.

El a amintit că anterior, banii din Fondul rutier erau repartizaţi în spe-
cial după criterii politice şi autorităţile din multe ţări de regulă nu aveau 
bani pentru reparaţia şi întreţinerea drumurilor, deşi acest lucru face 
parte din atribuţiile lor. Dar după aprobarea finală a acestor amenda-
mente, din 2017, aproximativ 50% din banii din taxele de drum (aproxi-
mativ 386 mln lei) vor fi transferate direct autorităţilor publice locale şi 
repartizate printre primăriile localităţilor, proporţional numărului locui-
torilor. Listele drumurilor prioritare pentru reparaţii vor fi aprobate de 
autorităţile locale.

Potrivit noului concept, de exemplu, satul Lozova, raionul Străşeni, 
unde locuiesc 6,5 mii de oameni, va primi pentru reparaţia drumurilor 
în jur de 646 mii lei (în medie, câte 100 lei de persoană). Având aceşti 
bani, autorităţile locale vor putea atrage şi alte finanţări în cadrul par-
teneriatului privat, donaţii etc. Ministrul Finanţelor, Octavian Armaşu, a 
spus că transferarea de la bugetul de stat autorităţilor locale a 50% din 
banii primiţi pentru folosirea drumurilor va fi făcută prin transferuri cu 
destinaţie specială, destinate exclusiv reparaţiei şi întreţinerii drumurilor, 
modernizării infrastructurii rutiere.

Parlamentul a aprobat bugetul ANRE 
pentru 2017 cu venituri de 30 mln 831,7 
mii lei, cheltuieli de 44 mln 056,5 mii lei  
şi un deficit de 13 mln 224,8 mii lei

deficitul bugetului agenţiei naţionale pentru reglementare 
în energetică urmează să fie acoperit din contul soldului mij-
loacelor nefolosite în 2016.

Mărimea plăţilor regulatorii la bugetul ANRE, efectuate de către partici-
panţii la pieţele energiei electrice, gazului natural şi produselor petroliere 
este aprobată pentru 2017 la nivel de 0,1% din costul resurselor energe-
tice livrate (în 2016 – 0,09%, 2015 – 0,11%, 2014 – 0,12%, 2013 – 0,1%, 
2012 – 0,08%). Proiectul iniţial al bugetului ANRE pentru 2017 prevedea 
venituri de 33 mln 914,8 mii lei, cheltuieli de 47 mln 139,6 mii lei şi un 
deficit de 13 mln 224,8 mii lei. Mărimea plăţilor regulatorii urma să fie 
stabilită la nivel de 0,11%.

Dar Comisia parlamentară pentru economie, buget şi finanţe a decis 
reducerea acestor plăţi până la 0,1% şi, ca urmare, a fost modificată 
suma veniturilor şi cheltuielilor ANRE, cu menţinerea deficitului la nivel 
de 13 mln 224,8 mii lei. Cheltuielile de salarizare ale instituţiei vor fi 
de 21 mln 491,5 mii lei. ANRE este în drept să modifice, în procesul 
de executare a bugetului său, structura cheltuielilor, în limitele bugetului 
aprobat, cu excepţia celor de salarizare. Salariul fiecăruia dintre cei cinci 
directori ai consiliului de administraţie al ANRE nu poate depăşi 4 salarii 
medii ale angajaţilor agenţiei.

Pentru 2016, parlamentul a aprobat bugetul ANRE cu venituri de 30 
mln 411,4 mii lei, cheltuieli de 38 mln 620,2 mii lei şi deficit de 8 mln 
208,8 mii lei.

InfoMarket.

Termoelectrica, pusă pe jar 
de datoriile nefacturate
Cel mai mare furnizor de căldură din 
ţară, Termoelectrica, are datorii de 
2,5 miliarde de lei faţă de furnizorul 
de gaze, Moldovagaz. Săptămâna 
trecută Moldovagaz a solicitat 
blocarea conturilor întreprinderii 
Termoelectrica şi CET-Nord de la Bălţi. 
Cea mai mare parte a datoriilor a fost 
acumulată ca urmare a neajustării la 
timp a tarifelor la energia termică.
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 28.12.2016

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „BTA-29” S.A. MD14PORT1000 7 2 1 825 26097,50 1,16
2 „UZINA MECANIZATĂ NR. 32” S.A. MD14DURL1004 10 3 353 3635,90 1,13
3 „RZ-TRANSCOM” S.A. MD14RZAS1005 20 1 592 11840,00 1,61
4 BC „MOLDINCONBANK” S.A. MD14MICB1008 100 2 953 70859,00 0,01
5 C.F. „ECON RENA TERE” MD14CORE1002 5 2 21999 140793,60 73,33
6 „BICOTRA” S.A. MD14BICO1006 20 1 160 1056,00 0,06
7 „ICAM” S.A. MD14CIMA1009 5 1 11 281 148909,20 0,35
8 „DAAC HERMES” S.A. MD14DACH1001 20 2 15 3465,00 0,00
9 „INTRA GROUP” S.A. MD14INGR1005 1 20 10 016 10216,32 0,04

10 „AGROTEHNICA” S.A. MD14AGTN1001 35 12 797 11405,07 2,93
11 „MOLDRECLAMA” S.A. MD14RECL1005 10 1 81 243,00 0,52
12 „SEVMEC” S.A. MD14SEME1001 10 6 666 18694,62 0,26

 Total 53 48738 447215,21

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „TIREX-PETROL” S.A. MD14TIRP1008 6 2 464 2784,00 0,00
2 „NORD-MOBILA” S.A. MD14DMOB1009 8 1 15 120,00 0,00
3 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A. MD14ROZA1009 10 6 395 3950,00 0,00
4 „MOLDAGROCONSTRUC IA” S.A. MD14MOLC1008 100 1 5 500,00 0,01
5 „INTRA GROUP” S.A. MD14INGR1005 1 2 736 736,00 0,00
6 „INTERPARES PRIM” S.A. MD14ASIP1008 1 1 1232 1232,00 0,00
7 „AGROTEHNICA” S.A. MD14AGTN1001 35 2 72 2520,00 0,26
8 „LEMNAR” S.A. MD14LEMN1007 15 1 11 165,00 0,00
9 „SEVMEC” S.A. MD14SEME1001 10 1 100 1000,00 0,04

10 „DRUMURI-BĂL I” S.A. MD14DRMB1006 10 1 128 1280,00 0,00
Total 18 3158 14287,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. MD14AGIB1008 200 1 2 2136,96 0,00
2 „DRUMURI-BĂL I” S.A. MD14DRMB1006 10 1 1119 11190,00 0,06

Total 2 1121 13326,96

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „PROMTEHGAZ” S.A. MD14ROMT1003 1 9 1 070 46940,90 0,08
2 „RADIATOR” S.A. MD14RADI1003 47 1 35 700,00 0,01
3 „GAZPROIECT” S.A. MD14GAZP1001 10 21 2160 10800,00 5,56

Total 31 3265 58440,90

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „AGROTEHNICA” S.A. MD14AGTN1001 35 1 11 157,41 0,04
2 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A. MD14ROZA1009 10 1 51 1428,00 0,00

2 62 1585,41

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Total

Tipul tranzac iei: Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului bunurilor în form  de valori mobiliare

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr d/r

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 19.12.2016-23.12.2016
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AING100 C.A. "ALLIANCE INSURACE GROUP" S.A 0,00 4,95 232485,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1030,00 1950,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 30,00 1000,00 0,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 60,00 1002,00 0,00
MD14ARGO10 Societati de Asigurari-Reasigurari "MOLDCARGO" S.A 0,00 300000,00 1,00
MD14MBIS100 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 1175,00 51,00 0,00
MD14MICB100 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 102,00 1797,00
MD14OTIS100 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 97,00 400,00
MD14VCTB100 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 55,00 25840,00
MD14VCTB100 BC "VICTORIABANK" S.A. 364,00 51,00 0,00

MD14VING100 SA "CEPROSERVING" 0,00 176,91 347637,00
MD14BALT100 SA IM "BALTEANCA" 0,00 7,00 242117,00
MD14COML10 SA "INCOMLAC" 0,00 200,00 377,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 375,00
MD14TCTC100 SA "TUTUN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE100 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14TIRP100 SA IM "TIREX PETROL" 0,00 13,00 5550,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului

Valori 
mobiliare, 

un.
Pre ul, lei Volumul (lei) Valoarea 

nominal , lei Emisia % din emisie Tipul tranzac iei

20.12.16 13:01 MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 1000,00 17 17000,00 15 2016069 0,05 Cumparare vinzare
20.12.16 13:01 MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 681,00 17 11577,00 15 2016069 0,03 Cumparare vinzare
20.12.16 13:01 MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 2657,00 17 45169,00 15 2016069 0,13 Cumparare vinzare
21.12.16 13:01 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 2428,00 51 123828,00 10 25000091 0,01 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 100,00 10 1000,00 10 10557 0,95 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 152,00 10 1520,00 10 10557 1,44 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 54,00 10 540,00 10 10557 0,51 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 1,00 10 10,00 10 10557 0,01 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 78,00 10 780,00 10 10557 0,74 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 38,00 10 380,00 10 10557 0,36 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 2,00 10 20,00 10 10557 0,02 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 48,00 10 480,00 10 10557 0,45 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 56,00 10 560,00 10 10557 0,53 Cumparare vinzare
22.12.16 13:01 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 110,00 51 5610,00 10 25000091 0,00 Cumparare vinzare

TOTAL 243 208474,00

(Perioada 19 - 23 decembrie 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat

Pia a reglementat

28 decembrie 2016
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Nr. 59/1 din 02.12.2016 (în vigoare 02.12.2016)
Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 441­451  
art. 2112 din 16.12.2016

* * *
În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

(CNPF) nr. 37/9-O din 22.07.2016 şi Ordinului vicepreşedintelui 
CNPF nr. 42 din 25.07.2016, a fost efectuat controlul complex pri-
vind respectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de economii 
şi împrumut de către A.E.Î. “BUSINESS CREDIT” (oraşul Cău-
şeni, strada Mihai Eminescu 17, of. 46, IDNO 1004608000205) 
pentru perioada de activitate 01.08.2013-31.07.2016, ce deţine li-
cenţă de categoria B seria CNPF nr. 000509, eliberată la data de 
15.05.2009, în cadrul căruia s-au constatat următoarele.

Conform rapoartelor specializate, A.E.Î. “BUSINESS CRE-
DIT” (în continuare – asociaţia) a înregistrat următorii indica-
tori de bază caracteristici activităţii asociaţiilor de economii şi 
împrumut, care se prezintă în tabelul.

Din datele tabelului se relevă creşterea majorităţii indicatorilor 
înregistraţi, în special a împrumuturilor acordate cu circa 15,9 la 
sută şi a depunerilor de economii cu circa 30,3 la sută, ponderea 
cărora în total active constituie 88,2 la sută şi, respectiv, 76,8 la 
sută. Diminuarea profitului net de circa 4,2 ori este cauzată de 
gestiunea ineficientă a activităţii operaţionale a asociaţiei, fapt 
ce se reflectă negativ asupra capitalului propriu, în condiţiile în 
care toate împrumuturile acordate sînt creditate din depunerile 
de economii ale membrilor asociaţiei.

Contabilul-şef al asociaţiei în exerciţiu în perioada 02.01.2013 
– 08.03.2016 nu s-a conformat cerinţelor stabilite la art. 12 alin. 
(1) şi alin. (2) din Legea asociaţiilor de economii şi împrumut nr. 
139-XVI din 21.06.2007 (în continuare – Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007), pct. 5, pct. 9 şi pct. 36 din Regulamentul cu privi-
re la exigenţele faţă de administratorii asociaţiilor de economii şi 
împrumut, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare nr. 63/6 din 25.12.2007 (în continuare – Regulamentul cu 
privire la exigenţe), exercitîndu-şi atribuţiile fără a deţine certificat 
de calificare eliberat de către CNPF şi fără a fi confirmat în funcţie 
de către CNPF De asemenea, contrar prevederilor susmenţionate, 
2 membri ai consiliului şi 1 membru al comisiei de cenzori, aleşi în 
cadrul adunării generale repetate a membrilor din 13.03.2016, pînă 
în prezent nu au fost confirmaţi în funcţie de către CNPF

Din materialele aferente controlului se relevă admiterea cazu-
rilor de ţinere a evidenţei contabile a asociaţiei de către preşedin-
tele comisiei de cenzori, fiind astfel încălcate prevederile art. 12 
alin. (3) lit. a), art. 44 din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, art. 
13 alin. (3) lit. a) şi lit. b), art. 36 alin. (1) lit. c), art. 39, art. 44 din 
Legea contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007 (în continuare – 
Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007), pct. 1 din Politicile contabile 
ale asociaţiei şi contractul de muncă nr. 3 din 02.01.2013. Toto-
dată, în condiţiile precitate se constată existenţa conflictului de 
interese în activitatea asociaţiei conform art. 13 din Legea nr. 
139-XVI din 21.06.2007 şi art. 190 din Codul civil al Republicii 
Moldova, în special în partea ce ţine de obiectivitatea controa-
lelor efectuate în conformitate cu art. 43 alin. (1), alin. (4), alin. 
(5), alin. (8) şi alin. (10) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007 de 
către comisia de cenzori, cu participarea preşedintelui comisiei 
de cenzori. Astfel, au fost constatate devieri aferente elementelor 
contabile reflectate în registrele contabile şi celor din situaţiile 
financiare şi rapoartele specializate pentru anul 2014 şi lunile 
ianuarie-februarie 2015, care nu au fost prezentate în rapoartele 
comisiei de cenzori pentru perioadele respective. De asemenea, 
în cazurile susmenţionate preşedintele comisiei de cenzori a 
beneficiat de achitarea în avans a dobînzii aferente contractului 
de depunere de economii, fiind astfel încălcate cerinţele pct. 28 
din Politica de acceptare a depunerilor de economii pentru anul 
2014 şi pct. 4 din contractul de depunere de economii nr. 12/13 
din 28.11.2013. Nerespectînd prevederile art. 19 alin. (1) şi alin. 
(12) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007, pct. 13 şi pct. 14 din 
Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă în economia 
naţională a Republicii Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guver-
nului Republicii Moldova nr. 764 din 25.11.1992 (în continuare 
– Normele pentru efectuarea operaţiunilor de casă), eliberarea 
numerarului din casierie privind achitarea îndemnizaţiei anuale 
membrilor consiliului şi membrilor comisiei de cenzori în va-
loare de circa 18,7 mii lei a fost efectuată unipersonal de către 
preşedintele comisiei de cenzori prin întocmirea dispoziţiei de 
plată care nu a fost semnată de către directorul executiv şi conta-
bilul-şef al asociaţiei. Preşedintele comisiei de cenzori nu a asi-
gurat păstrarea confidenţialităţii datelor cu caracter personal ale 
membrilor asociaţiei de care a luat cunoştinţă în procesul exer-
citării funcţiilor, dezvăluind în cadrul adunării generale repetate 
a membrilor din 13.03.2016 numele depunătorilor de economii 
ai asociaţiei, fiind astfel încălcate prevederile Legii nr. 133 din 

08.07.2011 “Privind protecţia datelor cu caracter personal” şi art. 
14 alin. (1) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007.

Nerespectînd prevederile art. 40 alin. (2) lit. c), art. 42 alin. (2) 
şi alin. (4) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, pct. 6 şi pct. 9 
din Politicile de acceptare a depunerilor de economii pentru anii 
2013 – 2015, directorul executiv al asociaţiei a încheiat contracte 
de depuneri de economii la data de 23.09.2013 şi 27.03.2014 cu 
vicepreşedintele consiliului privind acceptarea economiilor în 
valoare totală de circa 400,0 mii lei anterior adoptării de către 
consiliu a deciziilor respective. Contrar cerinţelor pct. 38 din 
Normele de prudenţă financiară a asociaţiilor de economii şi îm-
prumut, aprobate prin Hotărîrea CNPF nr. 17/8 din 30.04.2008 
(în continuare – Normele de prudenţă financiară) şi art. 29 pct. 3 
lit. b) din Statut, consiliul asociaţiei a adoptat la data de 05.10.20
13,01.02.2014,30.03.2014 şi 11.06.2015 decizii privind încheierea 
tranzacţiilor cu vicepreşedintele consiliului, care, fiind persoană 
afiliată asociaţiei, a fost prezent în cadrul şedinţelor pe parcursul 
discutării şi adoptării deciziilor referitoare la acceptarea depu-
nerilor de economii respective.

Contrar prevederilor art. 4 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 139-XVI 
din 21.06.2007, asociaţia nu a asigurat principiul accesului egal 
al membrilor la serviciile asociaţiei în raport cu vicepreşedintele 
consiliului. Astfel, acesta a beneficiat de achitarea unei rate a dob-
înzii mai avantajoase aferente depunerilor de economii personale 
decît cea stabilită pentru alţi membri, precum şi a profitat de plata 
integrală a dobînzii în cazul retragerii anticipate a depunerilor de 
economii şi de achitarea dobînzii după expirarea termenului con-
tractului de depuneri de economii, fiind astfel încălcate prevede-
rile contractelor de depuneri de economii corespunzătoare, pct. 41 
şi pct. 43 din Politica privind acceptarea depunerilor de economii 
şi pct. 40 din Normele de prudenţă financiară.

Contrar cerinţelor art. 9 alin. (2) lit. b), art. 44 alin. (1) din Le-
gea nr. 139-XVI din 21.06.2007, art. 18 lit. a), art. 23 alin. (1) şi 
alin. (6), art. 29 alin. (6) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007, 
situaţiile financiare şi rapoartele specializate ale asociaţiei din 
perioada 31.01.2014-29.02.2016 nu reflectă imaginea reală şi fi-
delă a elementelor contabile ale acesteia, fiind admise cazuri în 
care datele privind împrumuturile acordate şi dobînzile aferente, 
depunerile de economii acceptate şi dobînzile aferente, provizi-
oanele pentru împrumuturi şi pentru dobînzi, alte venituri din 
dobînzi nu corespund valorilor înregistrate în registrele contabile 
obligatorii care au servit drept bază pentru întocmirea rapoartelor 
în cauză. De asemenea, în perioada respectivă nu au fost respec-
tate prevederile pct. 58 din Standardul Naţional de Contabilitate 
nr. 63 “Prezentarea informaţiilor în rapoartele financiare ale aso-
ciaţiilor de economii şi împrumut şi ale altor instituţii similare”, 
aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 89 din 28.10.2002, 
conform căruia, în cazul nerambursării împrumuturilor acestea 
urmau a fi decontate din contul provizioanelor constituite pentru 
acoperirea pierderilor privind împrumuturile acordate şi înre-
gistrate ulterior în componenţa conturilor extrabilanţiere, fiind 
astfel dezinformaţi utilizatorii interesaţi privind eficienţa acordă-
rii împrumuturilor şi impactul direct al acestora asupra situaţiei 
financiare şi rezultatelor activităţii asociaţiei. Totodată, ca rezul-
tat al nerespectării cerinţelor pct. 37 din Normele de prudenţă 
financiară*, la situaţia din 31.07.2016 asociaţia nu a contabilizat 
la conturile extrabilanţiere împrumuturile şi dobînzile aferente 
clasificate “compromise” în mărime de circa 392,1 mii lei.

Contrar prevederilor pct. 7 din Normele de prudenţă fi-
nanciară*, în perioada 31.08.2013 – 31.08.2014,31.10.2014 – 
30.04.2015,30.06.2015 – 31.10.2015 şi 31.12.2015 – 31.07.2016 
valoarea totală a cotelor de membru ale asociaţiei a depăşit mă-
rimea de 20 la sută din rezerva instituţională.

Administratorii asociaţiei nu au asigurat respectarea cerinţe-
lor pсt. 36 din Normele de prudenţă financiară*, fiind constatate 
27 de cazuri în care asociaţia nu s-a adresat în instanţa de jude-
cată pentru rambursarea împrumuturilor şi dobînzilor aferente 
expirate mai mult de 90 de zile în mărime de circa 347,3 mii lei.

În perioada supusă controlului asociaţia a admis cazuri de în-
casare de la membri, în diverse perioade, a depunerilor de econo-
mii în valoare totală de circa 1934,4 mii lei, în condiţiile în care 
ponderea împrumuturilor şi a dobînzilor aferente restante mai 
mult de 30 de zile în total portofoliul de împrumut a constituit 
peste 5,0 la sută, iar depunerile de economii au depăşit valoa-
rea dublă a rezervei instituţionale, fiind astfel încălcate cerinţele 
Hotărîrii CNPF nr. 20/3 din 24.05.2010 “Cu privire la rezultatele 
examinării şi analizei datelor din rapoartele financiare ale aso-
ciaţiilor de economii şi împrumut pentru anul 2009” (abrogată 
la 21.10.2016), pct. 3 şi pct. 4 din Hotărîrea CNPF nr. 41/1 din 
19.10.2012 “Cu privire la rezultatele controlului tematic privind 
respectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de economii şi 
împrumut de către A.E.Î. “BUSINESS CREDIT””.

Directorul executiv al asociaţiei nu a asigurat efectuarea in-
ventarierii patrimoniului asociaţiei pentru toată perioada supusă 
controlului, fiind astfel încălcate prevederile art. 13 alin. (2) lit. 
e) şi art. 24 alin. (1) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007.

Contrar prevederilor pct. 29 din Normele pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă, nu au fost respectate cerinţele privind mo-
dul de amenajare a casieriei asociaţiei, lipseşte încăperea speci-
ală amenajată şi izolată, destinată primirii, eliberării şi păstrării 
provizorii a numerarului. La finele anilor 2013,2014 şi 2015, în 
maşinogramele “Foaie anexată în registrul de casă”, numărul 
general de foi pentru un an nu a fost confirmat prin semnăturile 
conducătorului şi contabilului-şef al asociaţiei şi registrele nu au 
fost sigilate, fiind astfel încălcate cerinţele pct. 25 din Normele 
pentru efectuarea operaţiunilor de casă.

În calitate de entitate raportoare, asociaţia nu a elaborat şi 
aprobat programul propriu privind prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi nu a desem-
nat o persoană responsabilă învestită cu atribuţii de executare 
a prevederilor legale şi de asigurare a politicii şi procedurilor 
entităţii raportoare în conformitate cu cerinţele şi reglementările 
în domeniul spălării banilor şi finanţării terorismului, fapt ce 
contravine cerinţelor art. 9 alin. (2) şi alin. (3) din Legea nr. 190-
XVI din 26.07.2007 “Cu privire la prevenirea şi combaterea spă-
lării banilor şi finanţării terorismului” (în continuare – Legea nr. 
190-XVI din 26.07.2007) şi Regulamentului privind măsurile de 
prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţării terorismu-
lui pe piaţa financiară nebancară, aprobat prin Hotărîrea CNPF 
nr. 49/14 din 21.10.2011 (în continuare – Regulamentul privind 
măsurile de prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţă-
rii terorismului). Contrar cerinţelor art. 7 alin. (1) din Legea nr. 
190-XVI din 26.07.2007 şi pct. 46 alin. (1) din Regulamentul 
privind măsurile de prevenire şi combatere a spălării banilor şi 
finanţării terorismului, directorul executiv al asociaţiei nu a asi-
gurat ţinerea registrului persoanelor fizice şi juridice identifica-
te. Nerespectînd cerinţele art. 8 alin. (2) din Legea nr. 190-XVI 
din 26.07.2007 şi pct. 531 din Regulamentul privind măsurile de 
prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţării terorismu-
lui, datele privind 12 tranzacţii aferente acceptării/rambursării 
depunerilor de economii, realizate în numerar printr-o operaţiu-
ne în valoare de peste 100,0 mii lei în diverse perioade, nu au fost 
remise Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor, 
iar datele privind 3 tranzacţii au fost remise Serviciului Preve-
nirea şi Combaterea Spălării Banilor cu încălcarea termenului 
prevăzut de legislaţie.

Reieşind din cele expuse, în temeiul art. 1, art. 3, art. 4, art. 8 
lit. b), lit. f) şi lit. t), art. 9 alin. (1) lit. d), lit. j) şi lit. r), art. 22 alin. 
(3), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Pri-
vind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, art. 9 alin. (2) lit. 
e), art. 46 alin. (1), alin. (2) şi alin. (5), art. 49 alin. (1) lit. a) şi lit. 
c), alin. (2) lit. g) din Legea asociaţiilor de economii şi împrumut 
nr. 139-XVI din 21.06.2007, Normelor de prudenţă financiară a 
asociaţiilor de economii şi împrumut, pct. 53 din Regulamentul 
cu privire la exigenţe faţă de administratorii asociaţiilor de eco-
nomii şi împrumut, Comisia Naţională a Pieţei Financiare

hOTăRăŞTE:
1. Se iniţiază procedura de tragere la răspundere contravenţi-

onală a directorului executiv, a contabilului-şef în exerciţiu pînă 
la data de 08.03.2016, a membrilor consiliului şi a membrilor 
comisiei de cenzori ai A.E.Î. “BUSINESS CREDIT” conform 
Codului contravenţional al Republicii Moldova.

2. Se retrage confirmarea din funcţia de administratori ai 
A.E.Î. “BUSINESS CREDIT” şi se eliberează din componenţa 
acestora preşedintele comisiei de cenzori.

3. Se avertizează administratorii A.E.Î. “BUSINESS CRE-
DIT” asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor 
actelor legislative şi normative şi se prescrie următoarele:

– întreprinderea măsurilor de rigoare în vederea înlăturării în-
călcărilor constatate în rezultatul controlului în termen de 6 luni 
din data intrării în vigoare a prezentei hotărîri;

– modificarea Politicii de acordare a împrumuturilor în sco-
pul delegării membrilor consiliului a atribuţiilor de monitorizare 
lunară a împrumuturilor acordate şi asigurării rambursării aces-
tora în termen;

– convocarea adunării generale a membrilor în vederea adop-
tării unei decizii privind răspunderea administratorilor pentru 
admiterea încălcărilor depistate, inclusiv cu includerea pe or-
dinea de zi a adunării generale a chestiunilor privind încetarea 
înainte de termen a împuternicirilor membrilor consiliului şi ai 
comisiei de cenzori şi alegerea noii componenţe a acestora.

4. Se ia act de remiterea la data de 12.08.2016,09.11.2016,29.1
1.2016 şi 30.11.2016 Serviciului Prevenirea şi Combaterea Spă-
lării Banilor a datelor privind 12 tranzacţii neraportate conform 
legislaţiei cu privire la combaterea spălării banilor şi finanţării 
terorismului.

5. A.E.Î. “BUSINESS CREDIT” va prezenta lunar Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare rapoarte cu privire la măsurile în-
treprinse în vederea executării pct. 3, cu anexarea copiilor docu-
mentelor justificative.

6. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sar-
cina Direcţiei generale plasamente colective şi microfinanţare.

Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică 
pe site-ul oficial al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (www.
cnpf.md) şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI  
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE 

Iurie FILIP
* în redacţia în vigoare în perioada efectuării controlului

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului complex privind respectarea legislaţiei  

în domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut de către A.E.Î. “BUSINESS CREDIT”

(mii lei)
Nr. Indicatori 31.07.2015 31.07.2016 2016 faţă de

2015 (-, +)
2016 faţă de

2015 (%)
1. Împrumuturi acordate 1855,4 2150,6 + 295,2 115,9

2. Provizioane pentru pierderi din împru-
muturi -296,3 -406,7 +110,4 137,3

3. Total active 2184,9 2438,2 + 253,3 111,6
4. Depuneri de economii 1436,9 1872,9 + 436,0 130,3

5. Profit net (pierdere netă) 25,6 - 81,3 - 106,9 Diminuare de
circa 4,2 ori

6. Capital propriu 709,2 498,5 - 210,7 70,3

28 decembrie 2016
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„INTROSCOP” SA, 
Idno 1003600008563, 

aduce la cunoştinţa acţionarilor că în con-
formitate cu Decizia Consiliului Societăţii 
din 21.12.2016, proces verbal nr. 8/16-4, 
s-a decis repartizarea unei părţi din profi-
tul net înregistrat de „Introscop” SA pen-
tru 9 luni ale anului 2016, în mărime de 
4 566 291 (patru milioane cinci sute şa-
sezeci şi şase mii două sute nouăzeci şi 
unu) lei pentru plata dividendelor interme-
diare acţionarilor „Introscop” SA, proporţi-
onal numărului de acţiuni care le aparţin.

Cuantumul dividendelor pe o acţiune ordina-
ră nominativă constituie 3,00 lei, din care So-
cietatea va reţine impozitul pe venit conform 
cotelor stabilite de Codul Fiscal al Republicii 
Moldova la data plăţii.

Dreptul de a primi dividende intermediare, 
aprobate conform deciziei Consiliului Soci-
etăţii din 21.12.2016, au acţionarii şi custozii 
acţionarilor înregistraţi în Registrul acţionarilor 

„Introscop” SA la data de 06.12.2016.
Plata dividendelor intermediare se va efec-

tua cu mijloace băneşti, începînd cu data de 
22 decembrie 2016.

Plata dividendelor se efectuează la solicita-
rea acţionarilor:
- în numerar, la sediul „Introscop” SA, situat 

pe adresa MD-2044, mun. Chişinău, str. Meş-
terul Manole, nr. 20;
- mandat poştal, la adresa indicată în cererea 

scrisă a acţionarului. Cheltuielile aferente plăţii 
dividendelor intermediare prin mandat poştal 
vor fi suportate de către acţionarul beneficiar;
- transfer la contul bancar indicat în cererea 

scrisă a acţionarului.
Eliberarea mijloacelor băneşti se va efectua, 

după cum urmează:
- Pentru persoane juridice – în baza unei cereri 

scrise parvenite în adresa „Introscop” SA, în 
care se va indica contul bancar la care urmează 
a fi transferate mijloacele băneşti, cu anexarea 
Extrasului din registrul persoanelor juridice;
- Pentru persoane fizice – în baza actului de 

identitate legal valabil, în cazul reprezentan-
tului acţionarului – se va prezenta procura 
autentificată notarial.

Informaţii la telefon: 0 22 47 20 12

În atenţia acţionarilor 
ÎM “Bălţeanca” SA

Organul executiv al Societatii ÎM Băl-
ţeanca SA anunţă convocarea adunării 
extraordinare a actionarilor pe data de 

30.01.2017 pe adresa: mun. Bălţi, str. Pă-
cii 5, în localul ospătăriei întreprinderii IM 
Bălţeanca SA. Înregistrarea – intre orele 

10.00-10.50. Începutul adunării – ora 11.00.

ordInea de zI:
Prezentarea si dezbatera Raportului Or-1. 
ganului executiv al societatii privind activi-
tatea si situatia financiara actuala.
Stabilirea bugetului de venituri si cheltuieli a 2. 
programului de activitate pentru anul 2017, 
si a bugetului de investitii pentru anul 2017.
Acoperirea pierderilor anilor precedenti 3. 
din rezerve.
Stabilirea cuantumului remunerarii pentru 4. 
membrii Comisiei de cenzori si membrii 
Consiliului Societatii.
Incetarea inainte de termen a imputernici-5. 
rii membrilor Comisiei de cenzori si mem-
brilor Consiliului Societatii.
Alegerea membrilor Comisiei de cenzori si 6. 
membrilor Consiliului Societatii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost intocmită conform situaţiei din 
28.12.2016

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentantii şi pro-
cura autentificată în modul stabilit de lege.

Informaţii suplimentare 
la telefonul 069186280

În atenţia acţionarilor ÎM „Farmaco” SA
Conform Deciziei Consiliului Societăţii din 19.12.2016 se anunţă convocarea Adunării 
generale extraordinare a acţionarilor ÎM „Farmaco” SA cu prezenţa acţionarilor care 

va avea loc pe data de 13.01.2017, ora 14.00 în incinta sediului întreprinderii din 
str. Vadul lui Vodă 2, mun. Chişinău-2023. Începutul înregistrării acţionarilor: 13.30.

ordInea de zI:
Cu privire la încheierea contractului privind primirea de către ÎM „Farmaco” SA a creditului 1. 
bancar de la „FinComBank” S.A.
Cu privire la transmiterea în ipotecă Băncii a bunurilor imobile proprietatea ÎM „Farmaco” SA întru 2. 
garantarea rambursării creditului, achitării dobînzii şi altor plăţi aferente.
Cu privire la împuternicirea administratorului ÎM „Farmaco” SA şi Contabilului-şef adjunct cu 3. 
dreptul de a semna contractul de credit, acordul adiţional la contractul de gaj/ipotecă şi orice 
alte documente legate de valorificarea creditului.
Cu privire la autentificarea Procesului-verbal al Adunării generale extraordinare a acţionarilor 4. 
ÎM „Farmaco” SA.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la Adunarea generală extraordinară a acţionarilor va 
fi întocmită de registratorul independent “Grupa Financiară” SA la data de evidenţă 19.12.2016.

Cu materialele incluse în ordinea de zi acţionarii vor putea lua cunoştinţă începînd cu 03.01.2017 
la sediul ÎM “Farmaco” SA (mun. Chişinău, str. Vadul lui Vodă 2) între orele 13.00 şi 16.00, tel. de 
contact: 022-87-82-20.

Pentru participare la Adunare, acţionarii sunt obligaţi de a prezenta buletinul de identitate. Repre-
zentanţii acestora vor prezenta suplimentar mandatul eliberat conform legislaţiei.

“TAXI-SERVICE” S.A.
comunicat informativ privind deciziile 

consiliului “taxI-serVIce” s.a.
I. Date generale privind emitentul de va-

lori mobiliare:
1.  Societatea pe acţiuni “TAXI-SERVICE” 

S.A. reprezintă un emitent, ale cărui valor 
mobiliare sunt admise la tranzacţionare în 
cadrul unui MTF;

2.  Sediul societăţii: Calea Ieşilor, 14, mun. 
Chisinau; nr. de telefon-0 22 746708;

3.  Numărul de înregistrare la CIS- 
1003600038186 din 29.08.1995.

4.  Activitatea principală- inchirierea bunurilor 
imobiliare proprii, antrepozit vamal;

5.  Societatea de registru: ”Registrator Centru” 
S.A., sediul: mun. Chisinau, Calea Iesilor, 
10, licenţa CNPF 0003 din 31.12.14, con-
ducător Savinov Iurie, tel. 022-74-15-61, 
contr. nr. 225 din 16.04.2010.

6.  Principalele caracteristici ale valorilor mo-
biliare emise de emitent – actiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea nomi-
nală de 10 lei.

II. Deciziile consiliului societăţii aprobate 
unanim la şedinţa din 26 decembrie 2016, cvo-
rum 100%, pe chestiunile din ordinea de zi:
1. Aprobarea dării de seamă privind rezulta-

tele emisiunii suplimentare de acţiuni.
1.1 Se aprobă subscrierea Primăriei mun. Chi-

şinău la 220290 acţiuni, achitate cu mijloa-
ce băneşti în sumă de 2202900 lei.

1.2 Se aprobă subscrierea “ANGROCOMERŢ 
VEST EST” S.A. la 330710 acţiuni în sumă 
de 3307100 lei prin convertirea datoriilor 
TAXI-SERVICE S.A. formate faţă de “AN-
GROCOMERŢ VEST EST” S.A., în sumă 
de 3307100 lei, reeşind din cantitatea de 
acţiuni rămase nesubscrise de către actio-
narii societăţii.

1.3 Se aprobă darea de seamă privind rezul-
tatele subscrierii la acţiunile emisiunii su-
plimnetare de acţiuni ale Taxi Service S.A., 
în mărime de 100% din numărul de acţiuni 
ale emisiunii suplimentare anunţate, în nu-
măr de 551000 acţiuni ordinare nominati-
ve, valoarea nominala de 10 lei, la pretul 
de 10 lei per/actiunea în sumă totală de 
5510000 lei achitate prin convertirea dato-
riilor societăţii în mărime de 3307100 lei şi 
cu mijloace băneşti în sumă de 2202900 
lei, şi se califică emisiunea ca efectuată.

2. Aprobarea listei subscriitorilor la emisi-
unea suplimentară de acţiuni ale “TAXI-
SERVICE” S.A.

2.1 Se aprobă lista subscriitorilor la emisiunea 
a II-a de acţiuni ale „TAXI-SERVICE” S.A.:

 – „ANGROCOMERT-VEST- EST” S.A. – 
subscrie 330710 acţiuni.

 – Primaria mun. Chişinău – subscrie 
220290 acţiuni.

3. Cu privire la majorarea capitalului social al 
societăţii.

3.1 Se abprobă majorarea capitalului social 
al „TAXI-SERVICE” S.A. cu 5 510 000 lei 
în rezultatul înregistrării emisiunii a II-a 
de valori mobiliare în mărime de 551 000 
acţiuni ordinare nominative cu valoarea 
nominală de 10 lei fiecare.

3.2 Se aprobă capitalul social majorat, după 
înregistrarea emisiunii a II-a de acţiuni, în 
mărime de 8 655 600 lei repartizat integral 
în 865 560 acţiuni ordinare nominative cu 
valoarea nominală de 10 lei fiecare.

4. Aprobarea completărilor şi modificărilor la 
statutul societăţii.

4.1 Se aprobă completări şi modificări la sta-
tutul „TAXI-SERVICE” S.A., după cum ur-
mează: „Punctul 3.6. al statutului se va citi 
în următoarea redacţie: Capitalul social al 
societăţii constituie 8`655`600 lei repar-
tizat integral în 865 560 acţiuni ordinare 
nominative cu drept de vot de clasa I, cu 
valoarea nominală de 10 lei fiecare”.

5. Împuternicirea persoanelor pentru semnarea 
documentelor privind înregistrarea emisiunii 
suplimentare de acţiuni, înregistrarea com-
pletărilor şi modifciărilor la statutul societăţii

5.1 Se împuterniceşte directorul general al 
societăţii, dl I.Dementeenco, cu dreptul să 
semneze, să depună, să primească actele 
necesare privind înregistrarea emisiunii su-
plimentare de acţiuni la Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare şi privind operarea com-
pletărilor şi modificărilor sus numite la Statu-
tul societăţii la Camera Înregsitrării de Stat.

S.A. “MOLDPRESA”
Adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor S.A. “MOLDPRESA”, desfă-
şurată la data 26.12.2016 cu prezenţa 

acţionarilor, a adoptat hotărârea prin care 
a fost aprobată încheierea tranzacţiei de 
proporţii şi cu conflict de interese între 

Societate şi ofertantul SRL “BBK Estate” 

după cum urmează:
1. Se aprobă înstrăinarea de către S.A. 

“MOLDPRESA” a bunului său imobil, con-
stituit din încăperi cu suprafaţa de 213,5 m. 
p., situate pe adresa: mun. Chişinău str. 31 
August 1989, nr. 85 ap. 8,9,10, la preţul de 
piaţă stabilit în sumă de 976000 lei.

AGEA a constatat că conflictul de interese 
se creează din faptul că tranzacţia urmează 
a fi încheiată cu persoana afiliată dlui Şarov 
Iuri, care fiind membru al Consiliului şi acţionar 
ce deţine 34,79% din acţiunile cu drept de vot 
ale emitentului S.A. “MOLDPRESA”, a fost de-
terminat ca persoană interesată în încheierea 
acestui contract.

Акционерное общество 
«Леггорн»

провело внеочередное акционерное со-
брание 17 декабря 2016 в 10-00 по адре-
су: Тараклийский р-он, с. Валя-Пержей, 
административное здание АО «Лег-
горн». Регистрационной комиссией 

были зарегистрированы акционеры ко-
торые владеют 1227652 акций, что со-
ставляет 96,18% от общей суммы ко-

личества акций предприятия – 1276336.

По Повестке дня были Приняты 
следующие решения:

1.  а) Приостановить производственную 
деятельность общества.

 б) Продать движимое и недвижимое 
имущество.

 в) Продать востребованные МБП, устарев-
шие и невостребованные МБП списать.

2.  Приостановить производственную дея-
тельность и по мере возможности рас-
считаться с долгами.

3.  Утвердить решение Совета общества.

ÎN 2017, MOLDOVA VA PRIMI DE LA BANCA DE DEzVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI  
4 MIL. EURO PENTRU CONSTRUCŢIA LOCUINŢELOR SOCIALE

Banca de dezvoltare a consiliului europei (Bce) va oferi moldovei 3,87 mil. euro care vor fi 
folosiţi pentru construcţia a 112 de locuinţe sociale în raioanele făleşti şi rezina.

Potrivit agenţiei INFOTAG cu referire la surse din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Con-
strucţiilor, la şedinţă privind rezultatele proiectelor iniţiate în anul 2016 s-a vorbit despre faptul că s-a 
reuşit finalizarea lucrărilor de construcţie a locuinţelor sociale în raioanele Ialoveni şi Nisporeni. Au 
fost date în exploatare 128 de apartamente. Au demarat lucrările de construcţie în Leova. Alte 279 de 
apartamente sunt gata în proporţie de 70 la sută. Potrivit viceministrului Anatolie Zolotcov, obiectivul 
proiectului este de a asigura cu locuinţe familiile tinere şi persoanele nevoiaşe cu venituri mici ce nu 
îşi permit financiar să îşi achiziţioneze un apartament. Locuinţele sociale în Moldova sunt construite 
cu suportul Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei, ce a oferit un împrumut Guvernului RM în 
sumă de 20,4 mil. euro pe un termen de până la 20 de ani. În prezent se realizează a doua etapă a 
proiectului. Beneficiarii sunt selectaţi la nivel local de către o comisie ce examinează cererile depuse 
de solicitanţi.

În cadrul primei etape a proiectului au fost construite două blocuri la Chişinău şi câte unul la Glodeni 
şi Criuleni, cu un număr total de 249 de apartamente, în care locuiesc 581 de oameni. Participarea 
statului la proiect constă, de regulă, în a oferi pentru construcţie obiecte de construcţie nefinisate.
ANSA ÎŞI VA EXTINDE COMPETENŢELE ÎNCEPâND CU ANUL 2017

agenţia naţională pentru siguranţa alimentelor (ansa) îşi va extinde competenţele începând 
cu anul 2017 şi va monitoriza nu doar calitatea produselor, dar şi a alcoolului, precum şi se va 
ocupa de protecţia drepturilor consumatorilor. despre aceasta a comunicat directorul ansa, 
Gheorghe Gaberi, miercuri, la o masă rotundă unde a fost prezentat raportul privind protecţia 
consumatorilor şi siguranţa alimentelor în republica moldova, efectuat de către fondul est-
european.

Potrivit agenţiei INFOTAG, Gaberi a spus că “ANSA se ocupă de siguranţa alimentelor, dar de cali-
tate răspunde producătorul, iar agenţia va efectua controale cu mai multă atenţie”.

Potrivit lui, “din 2017, în competenţa ANSA va fi inclusă şi protecţia consumatorului, precum şi con-
trolul calităţii alcoolului. Astfel, în noul an, competenţele agenţiei se vor extinde. “

“Anual, în diferite ţări, Moldova exportă produse agroalimentare în sumă de 0,5 mlrd. euro şi niciunul 
dintre clienţii nu au avut plângeri, deoarece calitatea mărfurilor este verificată”, a spus Gaber.

Reprezentantul Centrului de calitate şi inofensivitate a produselor alimentare, Maria Bîzgu, a spus 
că, potrivit rezultatelor, ANSA reacţionează la toate petiţiile cetăţenilor şi întreprinde măsurile cores-
punzătoare.

Potrivit ei, “în primele nouă luni, în total au fost înregistrate peste o mie de petiţii, dintre care doar 
30% au fost cu privire la produsele alimentare. Acest procent este destul de mic. De asemenea, în 
acest an ANSA a efectuat mai mult de 11,7 mii de verificări”.

Bîzgu consideră că “agenţia funcţionează bine, dar, în ciuda acestui fapt, oamenii au nevoie să fie 
informaţi mai bine, să fie organizate mai multe campanii de informare, zile ale uşilor deschise”.

În cadrul mesei rotunde a fost prezentată informaţia cu privire la activităţile Agenţiei pentru Protecţia 
Drepturilor Consumatorilor. Participanţii au menţionat că după schimbarea conducerii, agenţia a or-
ganizat mai multe campanii de informare şi mai bine a informat publicul cu privire la activităţile lor şi 
despre activitatea desfăşurată.

De asemenea, participanţii recomandă cetăţenilor Moldovei să fie mai atenţi în alegerea produselor 
în ajunul sărbătorilor de iarnă.
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CERERE DE RETRAgEREA OBLIgATORIE 
ESTE ADRESATă ACŢIONARILOR “PAN-COM” S.A.

în conformitate cu art. 30 din legea privind piaţa de capi-
tal nr. 171 din 11.07.2012. (în continuare „legea nr. 171”).

Valorile mobiliatre ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14PANC1009, emise în formă nemateriali-

zată de către PAN-COM S.A., fiecare acţiune având valoarea nominală de 10 lei reprezintă obiectul 
cererii de retragere obligatorie. Procedura de retragere obligatorie vizează un număr de 13584 de 
acţiuni, reprezentând 9,76 la sută din totalul acţiunilor cu drept de vot emise de PAN-COM S.A.

Emitentul ale carui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Societatea vizată este PAN-COM (în continuare „Emitent”), înregistrată şi funcţionând conform 

legilor Republicii Moldova, cu sediul pe adresa Str. Kiev, nr. 16, bl. 1, mun. Chişinău, cod poştal MD 
2068, Republica Moldova, numărul de identificare de stat şi codul fiscal 1002600043978, capitalul 
social constituie 1391890 lei subscris şi vărsat în întregime, divizat într-un număr de 139189 de 
acţiuni ordinare nominative de clasa I, fiecare acţiune având valoarea nominală de 10 lei.

Obiect principal de activitate: Închirierea bunurilor imobiliare proprii, Comerţul cu amănuntul în maga-
zine nespecializate, cu vânzarea predominantă de produse alimentare, băuturi şi produse din tutun.

Iniţiatorii procedurii de retragere obligatorie (în continuare „Ofertanţi”), numărul de acţi-
uni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertanţi şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu Ofertanţii.

Ofertanţi sunt Martînov Gheorghe, Medinschi Vasile, Murtazaliev Muhtar, Ivanov Nicolai. Ofer-
tanţii împreună cu persoanele care acţionează în mod concertat cu Ofertanţii deţin 125605 de 
acţiuni PAN-COM S.A., reprezentând o participaţie de 90,24 la sută din totalul acţiunilor de clasa 
respectivă, inclusiv: Ofertanţii – Martînov Gheorghe deţine 1089 de acţiuni, ceea ce reprezintă 
o participaţie de 0,78%, Murtazaliev Muhtar deţine 26511 de acţiuni, ceea ce reprezintă o par-
ticipaţie de 19,05%, Ivanov Nicolai deţine 17938 de acţiuni, ceea ce reprezintă o participaţie de 
12,89% şi Medinschi Vasile deţine 31599 de acţiuni, ceea ce reprezintă o participaţie de 22,70%, 
şi persoanele care acţionează în mod concertat cu Ofertanţii – Martînov Serghei deţine 25344 de 
acţiuni, ceea ce reprezintă o participaţie de 18,21%, Martînov Olga deţine 4897 de acţiuni, ceea ce 
reprezintă o participaţie de 3,52%, Murtazaliev Angela deţine 4818 de acţiuni, ceea ce reprezintă o 
participaţie de 3,46% şi Ivanova Natalia deţine 13409 de acţiuni, ceea ce reprezintă o participaţie 
de 9,63% din totalul acţiunilor cu drept de vot emise de Emitent.

Ofertanţii au derulat în perioada 30.11.2016-14.12.2016, o ofertă de preluare benevolă a ac-
ţiunilor emise de Emitent. Oferta a fost aprobată de Comisia Naţională a Pieţei Financiare prin 
Hotărârea nr. 57/4 din data de 18.11.2016.

Prezenta cerere de retragere obligatorie este adresată acţionarilor minoritari ai Emitentului în 
conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171, care prevede că deţinătorii de valori mobiliare cu drept 
de vot sînt obligaţi să vîndă la un preţ echitabil ofertantului, la cererea acestuia, valorile mobiliare 
deţinute dacă, după derularea unei oferte de preluare obligatorii sau benevole, ofertantul deţine 
singur sau împreună cu persoanele care acţionează în mod concertat cel puţin 90% din valorile 
mobiliare ce constituie obiectul ofertei.

Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată în determinarea preţului.
Preţul ce urmează a fi achitat acţionarilor este de 14 lei per acţiune şi este egal cu preţul oferit 

acţionarilor în cadrul Ofertei de preluare benevolă derulată în perioada 30.11.2016-14.12.2016, 
care la rândul său a fost stabilit în conformitate cu prevederile art. 23, alin. 1), lit. b) din Legea 171, 
şi reprezintă o valoare mai mare ca preţul mediu ponderat de tranzacţionare pe piaţa reglementată 
aferent ultimelor 6 luni anterioare Ofertei.

Locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertanţilor în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare.

Acţionarii existenţi sunt obligaţi să-şi vândă acţiunile deţinute Ofertanţilor, care îşi exercită dreptul 
precizat la art. 30 al Legii nr. 171 şi urmează să comunice în scris Ofertanţilor: i. datele de iden-
tificare şi de contact; ii. declaraţia privind acceptul ca Ofertanţii să achiziţioneze toate acţiunile 
deţinute, confirmate prin extrasul din registrul acţionarilor Emitentului (Extrasul din registrul acţio-
narilor Emitentului poate fi obţinut la sediul societăţii de registru Grupa Financiară S.A., respectiv 
la adresa str. Ismail, nr. 88, bl. 1, mun. Chişinău, tel. 022 27 18 45); iii. modalitatea aleasă pentru 
realizarea plăţii acţiunilor ce le deţin, inclusiv personal, mandat poştal cu confirmare de primire sau 
transfer bancar, în maxim 4 săptămâni din data publicării prezentei cereri.

Cererea de plată va fi însoţită de o copie după actul de identitate şi, în cazul în care s-a optat 
pentru plata prin transfer bancar, şi de o copie după extrasul de cont bancar semnat şi ştampilat 
de banca emitentă.

Dacă pe parcursul duratei cererii de retragere obligatorie, acţionarul nu va înainta Ofertanţilor de-
claraţia specificată mai sus sau, după caz, un refuz motivat, se consideră că acţionarul a acceptat 
tacit cererea Ofertanţilor.

Acţionarii se vor adresa Ofertanţilor în vederea înstrăinării acţiunilor la sediul Emitentului, re-
spectiv la adresa Str. Kiev, nr. 16, bl. 1, mun. Chişinău, cod poştal MD 2068, Republica Moldova, 
număr de telefon 022 44 23 35, pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de lucru între 
orele 10.00-16.00.

Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achizitionarea valorilor mo-
biliare care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie, modalităţile de achitare a 
acestora către deţinătorii de valori mobiliare.

Ofertanţii vor utiliza fonduri proprii pentru achiziţia acţiunilor care constituie obiectul cererii de 
retragere obligatorie şi garantează achitarea acestora prin constituirea de conturi de depozit la 
vedere în care este depusă suma în lei ce reprezintă contravaloarea acţiunilor.

Ofertanţii vor plăti contravaloarea acţiunilor prin modalitatea aleasă şi comunicată de acţionar.
În cazul în care o asemenea comunicare nu este făcută către Ofertanţi, aceştia efectuează plata 

acţiunilor prin mandat postal cu confirmare de primire la adresa actionarului, aşa cum este aceasta 
mentionată în registrul acţionarilor Emitentului. În situaţia în care sumele plătite acţionarilor prin 
mandat poştal sunt returnate Ofertanţilor, aceştia le vor depune în conturi bancare speciale deschise 
de către Emitent la B.C. ENERGBANK S.A. având codul IBAN: MD38EN0000000280541676845/
MDL – în favoarea acţionarilor-persoane juridice şi MD86EN0000000280551677845/MDL – în fa-
voarea acţionarilor-persoane fizice care nu au încasat contravaloarea acţiunilor.

Durata cererii de retragere obligatorie. Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă 
pentru o perioadă de 4 (patru) săptămîni şi este cuprinsă între 28.12.2016 şi 25.01.2017.

ofertanţi: martînov Gheorghe, medinschi Vasile, murtazaliev muhtar, Ivanov nicolai

CERERE DE RETRAgEREA OBLIgATORIE 
ESTE ADRESATă ACŢIONARILOR “PIETRIŞ” S.A.

în conformitate cu art. 30 din legea privind piaţa de capi-
tal nr. 171 din 11.07.2012. (în continuare „legea nr. 171”).

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14PIET1003, emise în formă nemateriali-

zată de către PIETRIŞ S.A., fiecare acţiune având valoarea nominală de 12 lei reprezintă obiectul 
cererii de retragere obligatorie. Procedura de retragere obligatorie vizează un număr de 18777 de 
acţiuni, reprezentând 4,50 la sută din totalul acţiunilor cu drept de vot emise de PIETRIŞ S.A.

Emitentul ale carui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Societatea vizată este PIETRIŞ S.A. (în continuare „Emitent”), înregistrată şi funcţionând conform 

legilor Republicii Moldova, cu sediul pe adresa Str. Feroviarilor, 10, or. Vatra, mun. Chişinău, cod 
poştal MD 2055, Republica Moldova, numărul de identificare de stat şi codul fiscal 1003600062729, 
capitalul social constituie 5000796 lei subscris şi vărsat în întregime, divizat într-un număr de 416733 
de acţiuni ordinare nominative de clasa I, fiecare acţiune având valoarea nominală de 12 lei.

Obiect principal de activitate: Extracţia pietrişului şi nisipului; extracţia argilei şi caolinului; fabri-
carea de produse refracturate; transporturi rutiere de mărfuri.

Iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare „Ofertant”), numărul de acţi-
uni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.

Ofertantul este Nastas Iurie. Ofertantul împreună cu persoanele care acţionează în mod con-
certat cu Ofertantul deţin 397956 de acţiuni PIETRIŞ S.A., reprezentând o participaţie de 95,50 la 
sută din totalul acţiunilor de clasa respectivă, inclusiv: Ofertantul deţine 385882 de acţiuni, ceea ce 
reprezintă o participaţie de 92,60% şi Varlan Ala, persoană care acţionează în mod concertat cu 
Ofertantul, deţine 12074 de acţiuni, ceea ce reprezintă o participaţie de 2,90% din totalul acţiunilor 
cu drept de vot emise de Emitent.

Ofertantul a derulat în perioada 30.11.2016-14.12.2016, o ofertă de preluare benevolă a acţiunilor 
emise de Emitent. Oferta a fost aprobată de Comisia Naţională a Pieţei Financiare prin Hotărârea 
nr. 57/5 din data de 18.11.2016.

Prezenta cerere de retragere obligatorie este adresată acţionarilor minoritari ai Emitentului în 
conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171, care prevede că deţinătorii de valori mobiliare cu drept 
de vot sînt obligaţi să vîndă la un preţ echitabil ofertantului, la cererea acestuia, valorile mobiliare 
deţinute dacă, după derularea unei oferte de preluare obligatorii sau benevole, ofertantul deţine 
singur sau împreună cu persoanele care acţionează în mod concertat cel puţin 90% din valorile 
mobiliare ce constituie obiectul ofertei.

Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată în determinarea preţului.
Preţul ce urmează a fi achitat acţionarilor este de 19 lei per acţiune şi este egal cu preţul oferit 

acţionarilor în cadrul Ofertei de preluare benevolă derulată în perioada 30.11.2016-14.12.2016, 
care la rândul său a fost stabilit în conformitate cu prevederile art. 23, alin. 1), lit. b) din Legea 171, 
şi reprezintă o valoare mai mare ca preţul mediu ponderat de tranzacţionare pe piaţa reglementată 
aferent ultimelor 6 luni anterioare Ofertei.

Locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare.

Acţionarii existenţi sunt obligaţi să-şi vândă acţiunile deţinute Ofertantului, care îşi exercită drep-
tul precizat la art. 30 al Legii nr. 171 şi urmează să comunice în scris Ofertantului: i. datele de 
identificare şi de contact; ii. declaraţia privind acceptul ca Ofertantul să achiziţioneze toate acţiunile 
deţinute, confirmate prin extrasul din registrul acţionarilor Emitentului (Extrasul din registrul acţio-
narilor Emitentului poate fi obţinut la sediul societăţii de registru Depozitarul Central S.A., respectiv 
la adresa str. Vasile Alecsandri, nr. 143, mun. Chişinău, tel. 022 80 98 00); iii. modalitatea aleasă 
pentru realizarea plăţii acţiunilor ce le deţin, inclusiv personal, mandat poştal cu confirmare de 
primire sau transfer bancar, în maxim 4 săptămâni din data publicării prezentei cereri.

Cererea de plată va fi însoţită de o copie după actul de identitate şi, în cazul în care s-a optat 
pentru plata prin transfer bancar, şi de o copie după extrasul de cont bancar semnat şi ştampilat 
de banca emitentă.

Dacă pe parcursul duratei cererii de retragere obligatorie, acţionarul nu va înainta Ofertantului 
declaraţia specificată mai sus sau, după caz, un refuz motivat, se consideră că acţionarul a accep-
tat tacit cererea Ofertantului.

Acţionarii se vor adresa Ofertantului în vederea înstrăinării acţiunilor la sediul Emitentului, re-
spectiv la adresa Str. Feroviarilor, 10, or. Vatra, mun. Chişinău, cod poştal MD 2055, Republica 
Moldova, număr de telefon 022 29 39 33, pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de 
lucru între orele 10.00-16.00.

Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achizitionarea valorilor mo-
biliare care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie, modalităţile de achitare a 
acestora către deţinătorii de valori mobiliare.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziţia acţiunilor care constituie obiectul cererii de 
retragere obligatorie şi garantează achitarea acestora prin constituirea unui cont de depozit la 
vedere în care este depusă suma în lei ce reprezintă contravaloarea acţiunilor.

Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin modalitatea aleasă şi comunicată de acţionar.
În cazul în care o asemenea comunicare nu este făcută către Ofertant, acesta efectuează plata 

acţiunilor prin mandat postal cu confirmare de primire la adresa actionarului, aşa cum este aceasta 
mentionată în registrul acţionarilor Emitentului. În situaţia în care sumele plătite acţionarilor prin 
mandat poştal sunt returnate Ofertantului, acesta le va depune în conturi bancare speciale deschise 
de către Ofertant la B.C. ENERGBANK S.A. având codul IBAN: MD52EN0000000280541687845/
MDL – în favoarea acţionarilor-persoane juridice şi MD03EN0000000280551688845/MDL – în fa-
voarea acţionarilor-persoane fizice care nu au încasat contravaloarea acţiunilor.

Durata cererii de retragere obligatorie. Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă 
pentru o perioadă de 4 (patru) săptămîni şi este cuprinsă între 28.12.2016 şi 25.01.2017.

ofertant, nastas Iurie

“Culinăria M.C. DECEBAL” SA
“RBT-CAPITAL” SRL în calitate de ofertant în cadrul Ofertei de preluare (Prospectul 
de ofertă nr. 46/6 din 09.09.2016) şi acţionar majoritar în cadrul retragerii obligatorii în 

temeiul art. 30 din Legea 171 din 11.07.2012, iniţiate la data de 26.10.2016, informează 
că la data 26.12.2016 s-a finalizat procedura de retragere obligatorie şi “RBT-CAPITAL” 

SRL a devenit proprietarul a 99.70% din acţiunile “Culinăria M.C. DECEBAL” S.A.
Acţionarii care nu au încasat contravaloarea acţiunilor transferată prin mandat poştal vor putea ri-

dica mijloacele băneşti prin intermediul tuturor subdiviziunilor BC „Victoriabank” SA, contul nr. md05-
VI027940000000023MDL. Achitarea va fi efectuată în numerar, personal acţionarului sau reprezen-
tantului acestuia la prezentarea actului de identitate sau a documentului care confirmă transmiterea 
dreptului de proprietate/folosinţă, precum şi a scrisorii de confirmare eliberate de Emitentul “Culinăria 
M.C. DECEBAL” S.A. pe adresa: MD-2015, str. N. Zelinski, 7, etaj 5, mun. Chişinău, Republica Mol-
dova, telefon de contact 022 521039, 022 571869.
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 28.12.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 20.0697
EUR 1 20.9728
UAH 1 0.7531
RON 1 4.6235
RUB 1 0.3301

Реформа пенсионной системы: 
Что изменится?

Бремя долгов  
предприятия Termoelectrica

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции 
газеты Capital Market по 
адресу Кишинев, ул. В. 
Александри, 115. 

объявление
Редакция газеты Capital 

Market проводит тендер 
на предоставление типо-
графских услуг. Заявки от 
типографий принимаются 
до 28 декабря 2016 г.

Контактный  
телефон:  

022 22 77 58

Дорогие друзья!
Газета Capital Market желает Вам 

счастливого Нового года и Рожде-
ства, счастья, тепла и любви!

Пусть в 2017 году исполнятся все 
Ваши мечты и желания!

От всей души желаем праздничного 
настроения в эти дни!

С Новым годом!
Коллектив газеты Capital Market

Уважаемые коллеги!
Сердечно поздравляем Вас по слу-

чаю зимних праздников и желаем 
Вам здоровья, счастья, богатства и 
процветания!

Пусть в 2017 году исполнятся 
все Ваши мечты и желания. Жела-
ем Вам счастливого Нового года и 
Рождества!

С Новым годом!
С уважением,

Административный совет  
и коллектив

Национальной комиссии  
по финансовому рынку 

Это предусматривают 
поправки в Закон 
об организации 
и осуществлении 
туристической деятельности 
и другое действующее 
законодательство, которые 
парламент одобрил в 
первом чтении. Изменения 
разработало Агентство по 
туризму с целью приведения 
законодательства страны 
в области туризма к 
международным стандартам.

Согласно поправкам, статус ту-
ристической местности или курор-
та может быть присвоен решением 
правительства селам и городам 
или их частям/секторам, распола-
гающим туристическим достояни-
ем и туристической инфраструк-
турой, в которых экономическая 
деятельность ориентирована в 
основном на предоставление ту-
ристических услуг.

Для улучшения механизма ста-
тистического учета будет создан 
Регистр туризма – банк данных, 
который будет содержать инфор-
мацию о туристических ресурсах, 
экономических агентах из инду-
стрии туризма, туристической 
инфраструктуре, транспортной 
инфраструктуре и субъектах тури-
стической деятельности.

Кроме того, предусмотрено 
создание специальной статисти-
ческой системы учета «Вспомога-
тельный счет туризма», которая 
будет содержать комплекс техник 
и инструментов, позволяющих 
определить связь туризма с дру-

гими отраслями народного хозяй-
ства и выявлять долю туризма в 
ВВП страны. Речь идет о стати-
стической системе для сбора, ана-
лиза, хранения данных о расходах 
ту ристического потребления, ка­
сающихся размещения, транспор­
та, общественного питания, 
куль турных услуг, досуга, услуг 
страхования, местных продуктов, 
услуг хозяйствующих субъектов 
в области туризма, а также всех 
расходов, влияющих на происхо-
ждение денежного потока в туриз-
ме. Использование этой системы 
позволит объединить механизм 
статистического учета и расчета 

затрат в соответствии с междуна-
родными стандартами.

Поправками предусмотрены 
также более жесткие требования 
для администрации и сотрудни-
ков туристических компаний, в 
частности, руководитель/админи-
стратор туристической компании 
должен будет обладать сертифика-
том категории «А» об окончании 
курсов повышения квалификации 
в сфере туризма или дипломом ма-
гистратуры со специализацией в 
сфере туризма. Специализирован-
ный персонал в туризме должен 
будет владеть сертификатами об 
окончании курсов повышения ква-

лификации в области туризма или 
дипломом о высшем образовании 
именно в этой сфере.

Законопроектом также предусмо-
трен льготный доступ к туристиче-
ским услугам, наказания за предо-
ставление туристических услуг без 
квалифицированного персонала, без 
сертификата о присвоении катего-
рии структуре по приему туристов, 
за распространение неверной инфор-
мации о типе и категории структуры 
по приему туристов, за работу гида 
по туризму в отсутствие бейджа на 
видном месте и другие нарушения 
установленных правил.

InfoMarket

В Молдове будет облегчена туристическая 
деятельность и повышен уровень защиты 
потребителей туруслуг
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Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Вниманию акционеров “FinComBank” SA
Исполнительный орган “FinComBank” SA. извещает, что в 
работе внеочередного Общего собрания акционеров Банка 
от 16.12.2016г. приняло участие 27 акционеров, которые 
владеют 875 952 акциями с правом голоса, что составля-
ет 82,23% от общего количества акций с правом голоса.

В результате обсуждения ВопросоВ поВестКи дня  
были приняты следующее решения:

1.  По вопросу об утверждении Кодекса корпоративного управления 
“FinComBank” SA. в новой редакции – был утвержден предложенный 
проект Кодекса корпоративного управления “FinComBank” SA. в но-
вой редакции.

2.  По вопросу об утверждении изменений и дополнений в Устав 
“FinComBank” SA – были утверждены все предложенные изменения 
и дополнения в Устав “FinComBank” SA, голосование проводилось 
отдельно по каждому пункту проекта.

3.  По вопросу о расходах на подготовку и проведение внеочередного 
Общего собрания акционеров Банка – было утверждено следующее 
решение: «Признать факт, что организационные меры, предприня-
тые группой акционеров с целью созыва внеочередного Общего со-
брания акционеров Банка, являются обоснованными и, на основании 
положений ст. 53 п. (14) Закона «Об акционерных обществах», рас-
ходы по подготовке и проведению внеочередного Общего собрания 
акционеров компенсировать за счет Банка».

4.  По вопросу о порядке заверения протокола внеочередного Общего 
собрания акционеров – было принято решение, согласно которому 
заверение протокола внеочередного Общего собрания акционеров 
Банка было поручено аудиторскому обществу „Grant Thornton Audit” 
SRL, которое выполняет полномочия Ревизионной комиссии Банка.

По всем вопросам Повестки дня решения были приняты 702 936 го-
лосами „за” (80,25%), при 173 016 голосов „против” (19,75%), от общего 
количества голосов присутствующих акционеров.

исполнительный орган банка 

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 23 декабря 2016 года, был 
принят ряд решений.

Рассмотрев представленное заявление, Админи-
стративный совет НКФР принял решение разрешить 
государственную регистрацию изменений, внесен-
ных в данные Страховой компании GENERAL ASI-
GURĂRI SA в Государственном реестре юридических 
лиц, в связи с назначением членов совета общества. 

Кроме того, была одобрена государственная ре-
гистрация устава ссудо­сберегательной ассоциации 
MICROFIN в новой редакции.

Рассмотрев представленное заявление, Админи-
стративный совет НКФР принял решение разрешить 
осуществление инвестиций в корпоративные ценные 
бумаги ссудо­сберегательной ассоциацией CIUCIU-
LENI­CREDIT путем приобретения 105 простых ак-
ций I класса, выпущенных акционерным обществом 
CORPORAŢIA DE FINANŢARE RURALĂ, на сумму 
до 26250 леев.

В ходе заседания Административный совет НКФР 
принял решение об этапах, сроках, порядке и проце-
дуре аннулирования акций и выпуска новых акций 
страховой компании ALLIANCE INSURANCE GRO-
UP SA.

Кроме того, было принято решение о внесении из-
менений в Постановление Национальной комиссии 
по финансовому рынку №58/4 от 24.11.2016 об этапах, 
сроках, порядке и процедуре аннулирования акций и 
выпуске новых акций страховой компании ALLIAN-
CE INSURANCE GROUP SA.

Рассмотрев представленное заявление, Админи-
стративный совет НКФР принял решение одобрить:  

­ переоформление лицензии Совместного пред-
приятия Международной страховой компании 

TRANSELIT SA серии CNPF №000695, выданную 21 
января 2011 года;

­ переоформление лицензии Страховой компании 
KLASSIKA ASIGURĂRI SA серии CNPF №000795, 
выданную 02 августа 2010 года;

­ переоформление лицензии Страхового­пере­
страховочного брокера KEV­ASIG SRL серии CNPF 
№000836, выданную 06 ноября 2015 года;

­ отзыв лицензии ссудо­сберегательной ассоциа-
ции CĂRBUNA серии CNPF №000265, выданную 10 
июля 2009 года.

Учитывая, что Предприятие с иностранным капи-
талом Страховой брокер INSURANCE CONSULTING 
& SOLUTIONS SRL не исполнил в предписанные 
сроки решение Постановления Национальной ко-
миссии по финансовому рынку №55/1 от 11.11.2016 о 
результатах выездной инспекции по проверке соблю-
дения законодательства в сфере страхования, Адми-
нистративный совет НКФР принял решение повторно 
предписать данной компании устранить нарушения, 
отраженные в указанном постановлении, обеспечив 
присутствие руководства в офисе компании, и про-
информировать НКФР в течение 10 рабочих дней об 
исполнении решения.

Административный совет НКФР принял решение 
дать предварительное согласие на снятие денежных 
средств на общую сумму 110,0 тысяч леев и 8,8 тысяч 
евро с депозитного счета Международной страховой 
компании ASITO SA и размещение их на текущих сче-
тах в том же банке в целях выполнения обязательств 
по выплате страховых возмещений лицам, потерпев-
шим ущерб, и страхователям/бенефициариям, и на  
осуществление выплат согласно делам об ущербе на 
основе исков, направленных страховыми компания-
ми о возмещении ущерба.

В целях обеспечения качественной реализации 
стратегических и операционных целей НКФР, Адми-
нистративный совет НКФР утвердил План деятель-
ности НКФР на 2017 год.

В ближайшее время  
будет создан Экономический совет  
при президенте Молдовы

об этом заявил новый президент Молдовы игорь додон 
в своей инаугурационной речи, отметив, что на посту 
главы государства он намерен уделять особое внимание 
экономике страны и решению проблем предпринимателей.

Игорь Додон подчеркнул, что бизнес ждет от правительства прежде 
всего, чтобы оно относилось к нему, как к партнеру, а проводимая эко-
номическая политика была адекватной и предсказуемой. «Я уверен, что 
это осуществимо. Довожу до вашего сведения, что в ближайшее время 
будет создан Экономический совет при президенте Молдовы», – сказал 
он. Игорь Додон заверил также граждан Молдовы в том, что на посту 
президента вопрос национальной безопасности будет для него одним из 
главных приоритетов, отметив, что он имеет в виду все составляющие 
безопасности, как политическую, экономическую, так и социальную.

«Суверенитет, нейтралитет и территориальная целостность будут 
всегда на повестке дня главы государства. Также одной из составляю-
щих системы безопасности страны будет постоянное повышение ка-
чества жизни каждого гражданина, создание возможностей для роста, 
реализации и условий для развития человеческого потенциала», – ска-
зал Игорь Додон.

Молдова на 77-м месте в рейтинге 
Forbes лучших стран для ведения 
бизнеса в 2017 г.

Всего в рейтинг Forbes вошли 139 стран по 11 категори-
ям: права собственности, инновации, налоги, технологии, 
коррупция, свобода (личная, финансовая и свобода торгов-
ли), уровень бюрократии, защита инвесторов и состояние 
фондовых рынков.

Данные получены из отчетов Freedom House, Heritage Foundation, 
Property Rights Alliance, Transparency International, Всемирного банка и 
Всемирного экономического форума.

Согласно рейтингу Forbes, в Молдове зарегистрировано падение ВВП 
на 0,5% и отрицательный торговый баланс в размере 3,8%. ВВП на душу 
населения составляет $1,8 тыс., а госдолг по отношению к ВВП достиг 
39%. Согласно Forbes, уровень безработицы в нашей стране составляет 
5,2%, а инфляции – 9,6%.

Авторы рейтинга отмечают, что основным шоком для экономики Мол-
довы остается «кража века» из банков страны. При этом среди положи-
тельных аспектов отмечаются: подписание Соглашения об ассоциации 
с ЕС, реализация проектов по взаимоподключению газовых и электро-
сетей между Молдовой и Румынией и др.

В первую десятку лидеров рейтинга вошли: Швеция, Новая Зеландия, 
Гонконг, Ирландия, Великобритания, Дания, Нидерланды, Финляндия, 
Норвегия и Канада.

Украина и Россия расположились на 74-м и соответственно 79-м месте. 
Румыния оказалась на 45-м месте. Замыкают рейтинг Венесуэла, Йемен, 
Гаити, Гамбия и Чад.
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Зимние праздники побуждают каждого из 
нас подарить кому-то надежду, и сотрудники 
Национальной комиссии по финансовому 
рынку (НКФР) по традиции приехали в 
гости к своим маленьким друзьям из школы-
интерната села Конгаз, чтобы вручить 
сладкие подарки и подарить частичку 
прекрасной атмосферы зимних праздников.

Эти дети редко улыбаются, им не хватает родитель-
ского тепла, и приезд сотрудников НКФР для них всег-
да лучик света, дающий надежду на лучшее.

Атмосферу праздника создали и сами ученики 
школы­интерната – они нарядили красивую елку, рас-
сказали стихотворения и станцевали для кишинев-
ских гостей. Они расстаются ненадолго, новый год 
уже стучится в двери, будут новые праздники и новые 
встречи.

«В Рождество мы празднуем рождение Иисуса Хри-
ста, желаем друг другу быть лучше и добрее. Желаем 
вам счастливого Нового года, удачи и здоровья, сил и 
надежды. С Новым годом!», – пожелали детям пред-
ставители НКФР.

НКФР подарила надежду 
ученикам школы-интерната 
села Конгаз
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Объявление НКФР
Во исполнение положений статьи 6 Закона №192-XIV от 12.11.1998 г. „О Нацио-

нальной комиссии по финансовому рынку”, Национальная комиссия по финансо-
вому рынку сообщает банковские реквизиты, куда должны переводиться сборы и 
регуляторные платежи для обеспечения функционирования:

Фискальный код 1007601001293; BC “Victoriabank” S.A., филиал №11; Банков-
ский код VICBMD2X883; Банковский счет IBAN MD24VI000002251311138MDL

ТелеФОН дОвеРия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

МВЦ «Moldexpo» S.A.
объявление о проведении конкурса по подбору ти-

пографии на оказание услуг печати рекламных и ин-
формационных материалов для МВЦ Moldexpo S.A.

Международный выставочный центр Moldexpo S.A. объявляет конкурс 
по подбору типографии на оказание услуг печати рекламных и информа-
ционных материалов для МВЦ Moldexpo S.A. Предложения подаются до 
13.01.2017 г., 10:00 часов, по адресу: мун. Кишинэу, ул. Гиочеилор №1, МВЦ 
„Moldexpo” S.A., Офис департамента выставок, 2-й этаж, кабинет №1.

телефон для информации: +373-22810454, +373-68077797; 
e-mail: marketing@moldexpo.md; 

контактное лицо: надежда рацеева
Открытие предложений состоится в присутсвии участников, 13.01.2017 

г., в 10:00 часов, в МВЦ „Moldexpo” S.A., центральный павильон, 2 этаж, 
конференц-зал.

подробная информация об условиях участия в тендере 
на сайте www.moldexpo.md

МВЦ «Moldexpo» S.A.
объявление о проведении конкурса по подбору компании-

исполнителя на оказание услуг разработки рекламных видео-
роликов для выставок и экспонентов МВЦ Moldexpo S.A.

Международный выставочный центр Moldexpo S.A. объявляет конкурс 
по подбору компании-исполнителя на оказание услуг разработки ре-
кламных видео-роликов для выставок и экспонентов МВЦ Moldexpo S.A. 
Приглашаем принять участие в конкурсе рекламные и маркетинговые 
агентства.

Предложения подаются до 13.01.2017 г., 11:00 часов, по адресу: мун. 
Кишинэу, ул. Гиочеилор №1, МВЦ „Moldexpo” S.A., Офис департамента 
выставок, 2-й этаж, кабинет №1.

телефон для информации: +373-22810454, +373-68077797; 
e-mail: marketing@moldexpo.md; 

контактное лицо: надежда рацеева
Открытие предложений состоится в присутсвии участников, 13.01.2017 

г., в 11:00 часов, в МВЦ „Moldexpo” S.A., центральный павильон, 2 этаж, 
конференц-зал.

подробная информация об условиях участия в тендере 
на сайте www.moldexpo.md

Закон о реформировании 
пенсионной системы был 
принят парламентом в 
окончательном чтении на 
прошлой неделе с рядом 
изменений, несмотря на то, 
что многие организации, 
ассоциации и эксперты 
раскритиковали документ, 
заявив, что он был 
принят непрозрачно, не 
соответствует экономической 
ситуации в стране и не 
обсуждался на публичных 
дебатах. Закон вступит в 
силу с 1 января 2017 года.
ЧТО пРеДУсМАТРИВАеТ 
НОВАя пеНсИОННАя 
сИсТеМА?

Пенсионная реформа нацелена 
на установление принципов ра-
венства, справедливости и ответ-
ственности для всех граждан. Об 
этом заявила министр труда, со-
циальной защиты и семьи Стелла 
Григораш.

«Растет число людей – получате-
лей пенсий, а число тех, кто содей-
ствует формированию пенсионной 
системы, сокращается. Причиной 
тому является старение населения, 
снижение рождаемости, увеличе-
ние средней продолжительности 
жизни и высокий уровень эмигра-
ции граждан. Сюда можно при-
числить и неофициальный труд, 
который подрывает пенсионную 
систему. По этим причинам госу-
дарство ежегодно теряет огром-
ные деньги, которые могут быть 
использованы для формирования 
бюджета», – сказал цитируемый 
источник.

В то же время Стелла Григораш 
отметила, что пенсионная систе-
ма испытывает трудности из­за 
демографического кризиса, кото-
рый ежегодно фиксирует отри-
цательные котировки. «Согласно 
статистическим данным, из­за су-
ществующей методологии расче-
та пенсий в ближайшем будущем 
треть населения будет лишена 
права на пенсии и социальные по-
собия. Продолжительность жизни 
населения увеличивается для ка-
тегории 60 лет и старше, и таким 
образом дойдет до ситуации, когда 
23,5% от общей численности на-
селения Молдовы будут людьми 
третьего возраста. Именно эти со-
ображения были положены в осно-
ву пенсионной реформы», – сказа-
ла Григораш.

По словам министра, новая 
реформа позволит увеличить 
пенсии на 22% для некоторых 
категорий лиц. Так, для сельхоз-
производителей минимальный 
размер пенсии составит 847 леев 
(около 40 евро), а для трудящихся 
национальной экономики – 948 
леев. Проект также предусматри-
вает обновление не страховых пе-
риодов граждан, изменение мето-
дологии расчета пенсии в случае 
потери кормильца, применение 
валоризации застрахованного до-
хода в формуле для расчета пен-
сии по инвалидности, унифи-
кацию пенсионного возраста и 
стажа работы и др.

Женщины и мужчины Респу-
блики Молдова будут выходить 
на пенсию в 63 года, также будет 
унифицирован и страховой стаж – 
34 года согласно утвержденному 
правительством проекту о внесе-
нии поправок в законодательство. 
Поправки были предложены де-
путатами во время рассмотрения 
пенсионной реформы.

Первоначально предусматри-
валось постепенное увеличение 
пенсионного возраста для жен-
щин с 57 до 62 лет и для мужчин 
– с 62 до 65 лет, на 6 месяцев еже-

годно, начиная с 1 января 2017 г. 
и до 2026 г. Министерство труда 
аргументирует это изменение 
тем, что уровень демографиче-
ского старения увеличился с 
13,6% в 2005 году до 16,2%. В то 
же время, согласно прогнозам, до 
2035 года доля молдаван старше 
60 лет будет составлять 25% на-
селения.

Предусматривалось также уве-
личить страховой стаж для жен-
щин с 30 до 33 лет, а для мужчин 
– с 33 до 36 лет.

По данным Национального бюро 
статистики, в 2015 году средняя 
продолжительность жизни в Мол-
дове составляла 71,5 лет, в том 
числе 67,5 лет – у мужчин и 75,5 
лет – у женщин.

В соответствии с принятыми 
парламентом в окончательном 
чтении законодательными изме-
нениями, Национальная касса со-
циального страхования (НКСС) 
будет устанавливать и выплачи-
вать пенсии военнослужащим, 
проходившим военную службу по 
контракту, лицам начальствующе-
го и рядового состава органов вну-
тренних дел, сотрудникам органов 
государственной безопасности и 
Национального центра по борьбе 
с коррупцией, а также членам их 
семей.

Эта мера нацелена на создание 
единого учреждения, отвечаю-
щего за установление и выплату 
пенсий, в том числе сотрудникам 
силовых структур, а также обеспе-
чение прозрачной и эффективной 
системы использования государ-
ственных ресурсов.

ЗАпОЗДАлАя РеФОРМА
Государственная пенсионная 

система – это бомба замедленного 
действия, которая рано или поздно 
взорвется из­за массовой эмигра-
ции трудоспособного населения, 
высокого уровня неофициальной 
занятости и выплаты заработ-
ной платы «в конвертах», а также 
ускоренных темпов   старения на-
селения. По оценкам экспертов, к 
2050 году более трети населения 
будет старше 60 лет, что в два раза 
выше нынешнего показателя. Со-
отношение между теми, кто вно-
сит средства в систему, и получа-
телями пенсий снизилось до 1,2 в 
2014 году, и ситуация продолжает 
ухудшаться, поскольку число по-
жилых людей растет быстрее, чем 
число людей других возрастных 
категорий. Минимально допусти-
мый показатель, в соответствии 
с международной практикой, со-
ставляет 4 работника на одного 
пенсионера.

Массовая эмиграция также 
оказывает огромное давление на 
пенсионную систему. Число ра-
ботающих за рубежом граждан 
сопоставимо с количеством ра-
ботников. Также ощущаются и 
последствия демографического 
спада. Подрывает систему вы-
плата заработной платы «в кон-
вертах». Ежегодно социальный 
фонд не дополучает сотни мил-
лионов леев, из года в год все 
больше средств из государствен-
ного бюджета направляются для 
выполнения социальных обяза-
тельств. И это не единственные 
проблемы. «У нас самая сложная 
и дискриминационная пенси-
онная система», – считает спе-
циалист в области социальной 
политики и развития Виорика 
Антонова. Это касается формулы 
расчета пенсии, которая крайне 
сложна и неустойчива. Вторая 
проблема заключается в том, 
что у нас очень много привиле-
гированных групп в пенсион-
ной системе, которые получают 
гораздо более высокую пенсию, 

чем большинство людей. У не-
которых пенсия достигает 10000­
20000 леев, а у 83% пенсионеров 
пенсия не покрывает прожиточ-
ный минимум.

Повышение пенсионного возрас-
та является камнем преткновения 
реформы. Профсоюзы, оппозиция 
и другие выступают категори-
чески против нее. Значительная 
часть населения не сможет до-
стичь пенсионного возраста, про-
должительность жизни пожилых 
людей снижается, говорят про-
тивники реформы. Но статистика 
показывает другую ситуацию. 
Ожидаемая продолжительность 
жизни растет, хотя хотелось бы 
большего. Во­вторых, увеличение 
пенсионного возраста будет про-
водиться постепенно, в течение 
десяти лет. Бесспорно, по сравне-
нию со странами Центральной и 
Восточной Европы, пенсионный 
возраст в Молдове на самом низ-
ком уровне у мужчин и еще ниже 
у женщин.

И пенсионный возраст, и ожида-
емая продолжительность жизни в 
Молдове ниже, чем в европейских 
странах. Но в таких странах, как 
Италия или Испания, где пенси-
онную систему называют «бомбой 
замедленного действия», эконо-
мисты требуют от правительства 
не откладывать проведение ре-
формы, несмотря на политиче-
ские риски. В большинстве стран 
Центральной и Восточной Европы 
планируют увеличить пенсион-
ный возраст в ближайшие 10 лет, 
в частности, путем уравнивания 
пенсионного возраста женщин и 
мужчин. Где бы ни начинали про-
водить пенсионную реформу, она 
будет встречать большое сопро-
тивление. И потом, если мы го-
ворим о повышении пенсионного 
возраста, правительство должно 
принять это решение после прове-
дения открытых дискуссий с уча-
стием населения. «Важно, чтобы 
правительство обеспечило надле-
жащую взаимосвязь, чтобы люди 
понимали, что пенсионная рефор-
ма касается не только увеличения 
пенсионного возраста», – сказал 
исполнительный директор Expert­
Grup Адриан Лупушор.

Все­таки, реформу следовало 
провести еще вчера­позавчера. 
Если до недавнего времени граж-
дане Молдовы могли рассчиты-
вать на пенсию, равную по край-
ней мере половине зарплаты, то 
сейчас она составляет 27%. «Если 
не будут приняты меры, то к 2030 
году эта цифра снизится до 14%, 
значит, обычные граждане Молдо-
вы будут получать пенсию в семь 
раз меньше, чем зарплата, кото-
рую они получают в настоящее 
время. В этом случае будет просто 
невозможно сохранить стандарты 
жизни», – подчеркнул директор по 
стране Всемирного банка Алекс 
Кремер.

С ним нельзя не согласиться, 
когда он говорит, что «повышение 
пенсионного возраста – нелегкое 
решение, которое будет приня-
то на политическом уровне, его 
можно сравнить с посещением 
стоматолога: чем дольше вы буде-
те откладывать визит к нему, тем 
сильнее будет зубная боль».

Однако ни Всемирный банк, ни 
Международный валютный фонд 
не навязывали нам эту столь за-
поздалую реформу. О том, что 
пенсионная система находится на 
грани банкротства, и что только 
реформа может ее спасти, много 
говорилось в последнее время, 
особенно на уровне отечествен-
ных и зарубежных экспертов. Для 
начала реформы не хватало поли-
тической воли.

Влад БеркУ

Реформа пенсионной системы: 
Что изменится?
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На счета предприятий АО CET­
Nord (Бельцы) и АО Termoelectrica 
был наложен арест по ходатайству 
Moldovagaz в результате накопле-
ния долга примерно в 2,8 млрд 
леев, сообщает Министерство эко-
номики.

На заседании 20 декабря адми-
нистративный совет Националь-
ного агентства по регулированию 
в энергетике (НАРЭ) отклонил 
запрос компании Termoelectrica 
на увеличение на 12,3% тарифа 
на производство электроэнергии 
– до 179,51 лея за 1 кВт·ч. НАРЭ 
утверждает, что нет достаточных 
оснований для этого.

В то же время НАРЭ не пони-
зило тариф, как первоначально 
планировалось. Причины такого 
решения остаются неизвестными. 
Директор НАРЭ Серджиу Чоба-
ну заявил, что нет достаточных 
аргументов для повышения цены. 
По словам Чобану, затраты, поне-
сенные ими, четко вписываются в 
имеющиеся на сегодняшний день 
тарифы.

Бывший гендиректор НАРЭ 
Виктор Парликов выразил недоу-
мение по поводу решения регуля-
тора, уточнив, что для выяснения 
ситуации нужно, чтобы ведомство 
опубликовало все расчеты и затра-
ты. Без этого трудно понять, что 
лежало в основе решения НАРЭ. 
«Подозреваю, что НАРЭ нашло 
решение во избежание повышения 
тарифов», – отметил Виктор Пар-
ликов.

В то же время директор пред-
приятия Termoelectrica Вячеслав 
Ени выразил недовольство реше-
нием НАРЭ. «Мы считаем, что 
агентство неправильно трактует 
положения методологии и зако-
нодательства», – сказал менеджер 
компании.

В то же время он отметил, что 
корректировку тарифов на элек-
троэнергию НАРЭ должна была 
провести одновременно с коррек-
тировкой на тепловую энергию, то 
есть еще в сентябре.

Он уточнил, что компания 
Termoelectrica накопила долгов на 
сумму около 70 млн леев из­за не-
своевременной корректировки та-
рифов, а после решения НАРЭ они 
еще больше вырастут.

ЗАБлОкИРОВАННые сЧеТА ИЗ-
ЗА ДОлГОВ

Согласно данным Минэконо-
мики, ситуация на предприятих 
Termoelectrica и CET­Nord гораздо 
хуже, у них нет возможности запа-
саться мазутом для чрезвычайных 
ситуаций, в случае возможной 
приостановки поставок газа.

В то же время они не в состоянии 
возвратить мазут, полученный еще 
в январе 2009 г. из государствен-
ного резерва: тогда «Газпром» 
приостановил поставки газа.

Из­за того что счета предприя-
тий АО CET­Nord и АО Termoelec-
trica арестованы АО Moldovagaz, 
они не могут приобретать необ-
ходимое количество мазута для 
возврата резервов топлива. Также 
необходимо отметить, что закупка 
необходимого количества мазу-
та для возврата возможна только 
после корректировки тарифов, 
которые смогут покрыть обосно-

ванные расходы энергетических 
предприятий, говорится в инфор-
мационной записке Министерства 
экономики.

Основным препятствием для 
возврата мазута, взятого у Агент-
ства материальных резервов, яв-
ляются неоткорректированные 
тарифы.

По данным Министерства эко-
номики, 1 ноября 2016 г. долг 
Termoelectrica перед Moldovagaz 
составлял более 2560 млн леев, а 
CET­Nord – 216 млн леев, и создав-
шаяся ситуация ставит под угро-
зу энергетическую безопасность 
страны.

В результате Минэкономики 
предложило правительству при-
нять решение о переносе возвра-
та около 5000 т мазута CET­Nord 
и Termoelectrica в государствен-
ный резерв. В противном случае, 
Агентство материальных резер-
вов может наложить финансовые 
санкции.

пОЧеМУ ОТклОНИлИ ЗАпРОс 
кОМпАНИИ TErMoELECTrICA

Административный совет На-
ционального агентства по регу-
лированию в энергетике (НАРЭ) 
отклонил в рамках публичного 
заседания запрос Акционерного 
общества Termoelectrica об уве-
личении тарифа на производство 
электроэнергии. Компания хода-
тайствовала о повышении цены на 
12,3%, до 179,51 лея за кВт·ч.

Последняя корректировка тари-
фов на производство электроэнер-
гии ТЭЦ­1 и ТЭЦ­2 была произ-
ведена НАРЭ в октябре 2011 года. 
Акционерные общества Termocom, 
ТЭЦ­1 и ТЭЦ­2 были реоргани-
зованы в июне 2016 года, и в ре-
зультате была создана компания 
Termoelectrica. Администрация 
предприятия объясняет запрос 
о повышении цены на произве-
денную энергию ростом затрат в 
результате изменения тарифов на 
природный газ, сокращением про-
изводства на 12,5%, увеличением 
расходов на операционные меро-
приятия и др.

Компания Termoelectrica за-
просила корректировку тарифов 
на теплоэнергию, поставляемую 
потребителям, и повышение цен 
на производство электроэнергии 
в августе 2016 г. НАРЭ приняло 
решение на открытом заседании 
в середине сентября увеличить 
тариф на теплоснабжение для по-
требителей на 8,2% – до 1068 леев 
за Гкал. Termoelectrica запросила 
увеличение на 27,4%, но в резуль-
тате дебатов некоторые расходы, 
включенные в тариф, были исклю-
чены, а финансовые отклонения не 
были приняты во внимание.

Представители НАРЭ заявляли 
тогда о переносе утверждения ре-
шения об увеличении цен на про-
изводство электроэнергии и тепло-
энергии по запросу Термоelectrica 
до начала отопительного сезона, 
после изучения расходов, пред-
ставленных поставщиком элек-
троэнергии и тепла.

Ходатайство об увеличении та-
рифа на услуги по распределению 
и поставкам электроэнергии ко-
нечным потребителям, домохозяй-
ствам и небытовым потребителям 

было представлено неделю назад 
и предприятиями Fenosa Group в 
Молдове. Административный со-
вет НАРЭ примет решение в те-
чение 180 календарных дней с мо-
мента подачи заявки.

ДОлГИ И сТАРые  
пРОБлеМы

Повышение эффективности 
централизованной системы тепло-
снабжения (SACET) путем запуска 
комплексной программы реструк-
туризации, восстановления и мо-
дернизации системы, оптимизации 
расходов и оплаты в соответствии 
с установленным графиком нако-
пленных перед поставщиком при-
родного газа долгов – лишь неко-
торые из результатов, полученных 
АО Termoelectrica в первый год 
деятельности.

«Мы унаследовали плачевное 
состояние как с финансовой точ-
ки зрения, так и с технической, но 
мы собрались, сосредоточились на 
стратегическом развитии и повы-
шении эффективности SACET, так 
что в 2016 году у компании поло-
жительные перспективы, дающие 
надежду на максимальное улуч-
шение финансовых результатов», 
– отметил генеральный директор 
АО Termoelectrica Вячеслав Ени.

Он добавил, что в последнее 
время «была введена в эксплуа-
тацию новая насосная станция, 
оснащенная новейшим техниче-
ским оборудованием, которая уже 
обеспечивает горячей водой более 
50% потребителей. В то же время 
более 100 общественных зданий 
будут переподключены к SACET 
и воспользуются установками ин-
дивидуальных тепловых точек и 
связанных с ними тепловых сетей. 
Планируются и другие инвести-
ции в модернизацию основных 
насосных станций, а также ремонт 
сегментов распределительных те-
плосетей».

После слияния трех предпри-
ятий основным аргументом для 
создания АО Termoelectrica была 
оптимизация затрат и предо-
ставление качественных услуг 
предприятия, способного удо-
влетворять потребности потреби-
телей и обеспечивать эффектив-
ную централизованную систему 
отопления в Кишиневе, отметил 
заместитель министра экономики 
Октавиан Калмык.

Представитель Всемирного 
банка в Молдове Санду Гидирим 
подтвердил важность реформ, на-
чатых в рамках Проекта по повы-
шению эффективности SACET, 
учитывая, что централизованное 
теплоснабжение является самым 
современным и эффективным спо-
собом доставки тепла к потреби-
телю.

Бывшие тепловые электрические 
централи ТЭЦ­1, ТЭЦ­2 и быв-
ший поставщик тепловой энергии 
Termocom объединились 16 июня 
2015 года, создав новое предпри-
ятие. Termoelectrica – основной 
производитель электроэнергии в 
режиме когенерации и производи-
тель и поставщик тепловой энер-
гии в город Кишинев и пригороды, 
обеспечивающий теплофикацию 
более 7199 зданий.

Виктор УрСУ

Парламент одобрил в первом чтении 
законодательные поправки о введении 
с 1 января 2017 г. нового механизма 
распределения средств Дорожного фонда

В частности, депутаты утвердили поправки в закон о 
дорожном фонде и закон о местных публичных финансах, 
согласно которым со следующего года примары будут по-
лучать деньги на содержание местных дорог по четким и 
прозрачным критериям.

Половина от взимаемых дорожных сборов за использование дорог ма-
шинами, зарегистрированными в Молдове, будет напрямую переводить-
ся местным органам власти I уровня и распределяться среди населен-
ных пунктов пропорционально количеству проживающих в них граждан.

В то же время местные органы власти II уровня будут получать сред-
ства из Дорожного фонда на ремонт и содержание местных публичных 
дорог районного значения в зависимости от их протяженности, выражен-
ной в условных километрах, на которые будут поделены дороги. В част-
ности, на содержание инфраструктуры местных дорог, эквивалентных 
3112 условным км из общих 10721 км, райсоветы получат примерно 415 
тыс. леев.

Все это позволит повысить эффективность содержания местных пу-
бличных дорог путем обеспечения местных властей I и II уровней не-
обходимыми средствами.

Министр транспорта и дорожной инфраструктуры Юрий Киринчук на-
звал одобренные поправки настоящей революцией в распределении 
средств Дорожного фонда, глубокой реформой, предусматривающей де-
централизацию, деполитизацию и повышение прозрачности в вопросе 
распределения средств, предусмотренных на ремонт и содержание до-
рог. Он напомнил, что ранее средства Дорожного фонда распределялись 
в основном по политическим критериям, и у властей многих населенных 
пунктов зачастую не было денег на ремонт и содержание местных дорог, 
что входит в их полномочия.

Планируется, что после окончательного утверждения законодательных 
поправок парламентом, в 2017 г. около 50% средств от дорожных сбо-
ров за пользование дорогами (около 385,9 млн леев) будут напрямую 
переведены местным органам власти и распределены среди примэрий 
населенных пунктов пропорционально количеству проживающих в них 
граждан. В среднем будет выделяться примерно 115 тыс. леев на 1 тыс. 
жителей.

Списки приоритетных для ремонта дорог будут утверждать местные 
власти. Согласно новой концепции, к примеру, село лозово Страшен-
ского района, где проживает 6,5 тыс. человек, получит на ремонт дорог 
около 646 тыс. леев (в среднем 100 леев на 1 жителя).

Кроме того, имея эти средства, местные власти смогут привлекать и 
другое финансирование в рамках частного партнерства, донорства и 
т.д.

Как отметил ранее министр финансов Октавиан Армашу, перевод из 
госбюджета местным властям 50% средств, получаемых от взимания 
платы за пользование дорогами, будет осуществляться трансфертами 
специального назначения, предназначенными исключительно для ре-
монта и содержания дорог, модернизации дорожной инфраструктуры.

Парламент Молдовы утвердил  
бюджет НАРЭ на 2017 г. с доходами  
в 30 млн 831,7 тыс. леев, расходами  
в 44 млн 056,5 тыс. леев и дефицитом  
в 13 млн 224,8 тыс. леев

дефицит бюджета национального агентства по регули-
рованию в энергетике в этом году планируется покрыть 
за счет сальдо средств, неиспользованных с 2016 г. раз-
мер регуляторных выплат в бюджет нарЭ участниками 
рынков электроэнергии, природного газа и нефтепродук-
тов утвержден в 2017 г. на уровне 0,1% от стоимости по-
ставляемых энергоресурсов (2016 г. – 0,09%, 2015 г. – 0,11%, 
2014 г. – 0,12%, 2013 г. – 0,1%, 2012 г. – 0,08%).

Следует отметить, что первоначальный проект бюджета НАРЭ на 2017 
г. предусматривал доходы в 33 млн 914,8 тыс. леев, расходы – 47 млн 
139,6 тыс. леев, с дефицитом в 13 млн 224,8 тыс. леев. Размер регу-
ляторных выплат в бюджет НАРЭ планировалось установить на уровне 
0,11%. Однако профильная парламентская комиссия по экономике, бюд-
жету и финансам решила снизить размер регуляторных выплат с 0,11 до 
0,1%, и в этой связи была изменена сумма доходов и расходов бюджета 
НАРЭ с сохранением его дефицита на уровне 13 млн 224,8 тыс. леев.

Оговорено, что расходы энергорегулятора на оплату труда составят 
21 млн 491,5 тыс. леев. НАРЭ вправе вносить в процессе исполнения 
бюджета изменения в структуру расходов в пределах утвержденного 
бюджета, за исключением расходов на оплату труда.

Зарплата каждого из пяти директоров Админсовета НАРЭ не может 
превышать четырех среднемесячных зарплат работников агентства.

Следует отметить, что на 2016 г. парламент Молдовы утвердил бюджет 
НАРЭ с доходами в 30 млн 411,4 тыс. леев, расходами в 38 млн 620,2 
тыс. леев и дефицитом в 8 млн 208,8 тыс. леев.

InfoMarket

Бремя долгов  
предприятия Termoelectrica
Самый крупный поставщик тепла в стране – 
Termoelectrica задолжал 2,5 миллиарда леев 
поставщику газа Moldovagaz. На прошлой 
неделе Moldovagaz потребовал заблокировать 
счета предприятий Termoelectrica и CET-Nord 
в Бельцах. Большая часть долгов образовалась 
из-за несвоевременного изменения тарифов на 
теплоэнергию.


